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DEVINTOJI J. A. VALSTYBIŲ ARMIJA 
VAKAR OKUPAVO LINDERN MIESTĄ

Didžiausias Škanldytuvas

1-oji armija užėmė Lamersdorf ir Grosshau 
tvirtoves, artėja prie Koelno, Diuseldorfo

PARYŽIUS, lapkr. 30 d. — Gen. Simpson vadovaujamos 
J.V. divizijos vakar okupavo Flossdorf ir Roerdorf miestelius, 
paskelbė štabas. Vokiečiai apleido savo pozicijas dirbtinomis 
ūkanomis, manoma, kad vokiečiai traukiasi į naujas pozicijas. 
Gen. Patton divizijos apsupo Merzig ir Saarloten tvirtoves Sieg- 
friedo linijoj.

LONDONAS, lapkr. 30 d. — 
Devintoji J.A.Valstybių armija 
šiandien okupavo Lindern mie­
stelį, kuris turi didelės strate­
ginės reikšmės, paskelbė sąjun­
gininkų karo vadovybė. Ame­
rikiečiai šiandien Įsiveržė i liep­
snojantį' Beec'k miestelį, kuria-' 
me tenka vesti kovos dėl kiek­
vienos gatvės ir namo.

Lindern okupacija skaitosi 
dideliu laimėjimu, nes čia lai­
komas priešo garnizonas pasto­
jo kelią į Miunchen Gladbach 
miestą, kuriame vokiečių karo 
vadovybė turi nepaprastai dide­
lius karo medžiagos sandėlius.

Toliau į pietus pirmoji armi­
ja okupavo Lamersdorf ir Gros­
shau tvirtoves, kurios randasi 
šalia pagarsėjusio Hurtgen mi­
ško. Vokiečiai į šias Siegfriedo 
linijos tvirtoves buvo sutraukę 
daug kareivių ir karo medžia­
gos, jie rengėsi ilgiau priešin­
tis, bet Amerikos artilerija pri­
vertė juos pasiduoti.

Gen. Hodges divizijos kovo­
ja su Vokiečiais Inde upės pa­
kraščiuose. 'Amerikiečiai kartą 
užėmė per šią upę einantį til­
tą, vėliau buvo priversti jį ati­
duoti vokiečiams; dar vėliau 
sutraukė didesnes jėgas ir vėl

jį atsiėmė.
Trečioji armija puolė vokie­

čių pozicijas keliose Saar sri­
ties vietose, šiame fronte smar­
kiai pašalo, keliai pradžiųvo, to­
dėl ir kariuomenės judėjimas 
daug lengvesnis. Manoma, jog 
gen. Patton koncentruoja divi­
zijas, kad galėtų prasiveržti 
Lorraine fronto ruože.

Vokiečių karo komentatoriai 
jau aiškiai pasako, kad vaka­
rų fronte susidarė labai kritiš­
ka padėtis. Jie tvirtina, kad 
gen. Eisenhower sutraukė į va­
karus 70 moderniškai ginkluo­
tų divizijų ir puola visu smar­
kumu.

Berlyno radijas sako, kad 
sprendžiamoji kova vyksta Aa- 
cheno fronto ruože. Vokiečiai 
bando priešintis Amerikos tan­
kams ir aviacijai, bet J. Val­
stybių divizijos pajėgė prasi­
laužti 16 mylių fronto ruože, 
prisipažįsta patys naciai.

Vokiečių komentatoriai tvir­
tina, kad gen. Eisenhower ko­
vos linijose turi 850,000 karei­
vių, Hitlerio kareivių skaičius 
žymiai mažesnis. Amerikos ir 
britų lakūnai puola vokiečių 
pozicijas dieną ir naktį. 
>fe» ’ »«------

F. D. R. ATLEIDO NORMAN LITTELL 
IŠ TEISINGUMO DEPARAMENTO

Karo vadovybė leido paskelbti dabartiniu metu vartojamo didžiausio sklan­
dytuvo paveikslus. Į šį sklandytuvą telpa 42 pilnai ginkluoti karieviai ir didelis 
sunkvežimis arba kanuolė.

SOVIETU VALDŽIA VERČIA SUOMIUS
SUIMTI “KARO KRIMINALISTUS” t

Švedų spauda nurodo sovietų karo jėgų 
nusikaltimus Pabalčio kraštuose

NEW YORK, N. Y., lapkr. 30 d. (LAIC) — Paskutiniu me- 
tu gautas didelis pluoštas švedų spaudos, kurioje labai plačiai 
nagrinėjamas Suomijos “karo kriminalistų” klausimas. Suomių- 
rusų paliaubų sutarties 13 paragrafas kalba apie karo krimi­
nalistų areštus ir atidavimą teismui, švedų spauda duoda daug 
vietos areštuojamų asmenų ir jų darbuotės aprašinėjimams.

Spalių 25 dienos “Uppsala Nya Tidning” praneša iš Hel­
sinkio, kad einant įtryliktuoju paliaubų sutarties paragrafu, jau 
areštuota penkiolika asmenų, jų skaičiuje yra vienas generolas 
ir vienas tarėjas. Visuomenėje labai plačiai kalbama apie areš­
tus, bet cenzūra neleido spaudoj plačiau pasisakyti. Sekančią 
dieną tas pats laikraštis sako, kad areštuotųjų skaičius pašo­
ko iki kelių dešimčių.

J. Valstybių karo jėgos jau neteko pusės 
milijono kareivių, paskelbė H. Stimson
WASHINGTON, D. C., lapk. 

30 d. — Prezidentas Roosevel- 
tas šiandien atleido iš teisin­
gumo departamento Norman 
Littell, kuris buvo valstybes 
gynė j o pa vaduoto j as.

Littell paskutiniu metu smar­
kiai susipyko su Francis Bid­
dle, departamento šefu. Biddle 
pasiūlė jam atsistatydinti, bet 
jis atsisakė tai padaryti.

Littell pareiškė, kad Biddle 
norėjęs padaryti lengvatų savo 
pažįstamam Thomas G. Corco­
ran.

----- v-----
Žuvusių kareivių 
skaičius didėja 

----V---
WASHINGTON, D. C., lapk. 

30 d. — J.A.Valstybių karo jė­
gų nuostoliai jau peršoko pusę 
milijono, jų skaičius siekia iki 
536,950, šiandien paskelbė ka­
ro sekretorius Stimson.

Gyvybės neteko 89,840 karei­
vių ir 29,480 jūrininkų. Ne­
laisvėn pateko 55,598 kareiviai

ir 4,486 jūrininkai.
Sąjungininkai jau paėmė 

laisvėn tris ketvirtadalius 
Ii jono vokiečių. 

----- v-----
Nuskandino 13 ja­

ponų laivų —.—,v--- ,
LEYTĖ, Filipinų salos, lapk. 

30 d. — Vakar Amerikos laku-, 
nai nuskandino 
transporto laivų 
jerius, šiandien 
MacArthur.

Apskaičiuojama, kad japonai 
vežė į Lėytės salą 4,000 karei­
vių, kurie visi nuskendo.

Priešas norėjo sustiprinti 
Leytėj esančius garnizonus, 
bet nepavyko, japonai neteko 
ne tiktai laivų, bet ir kareivių.

ne­
ini-

dešimt japonų 
ir tris destro- 
paskelbė gen.

Tokijo bombardavo 
du kartu

Šaltas.
Saulė teka — 8:00; leidžiasi 

— 5:21.

NEW YORK, N. Y., lapk. 30 
d. — Japonų radijas pakarto­
tinai skelbia, kad Amerikos 
aviacija du kartu bombardavo 
Tokijo.

šiandien oficialiai paskelbta, 
kad Amerikos lakūnai dviem 
grupėm puolė japonų sostinę.

Galima sakyti, kad per vie­
ną savaitę amerikiečiai tris

kartus bombardavo Tokijo, pa­
reiškė gen. Arnold, aviacijos 
viršininkas. Tokijo mieste su­
kelti nepaprastai dideli gais­
rai.

Eisenhowerio įsaky 
mas darbininkams
PARYŽIUS, lapkričio 30 d. 

—Sąjungininkų radijo stotys 
šiandien keliais atvejais pa­
kartojo gen. Eisenhowerio įsa­
kymą Vokietijoj dirbantiems 
užsienio darbininkams.

Sąjungininkų karo vadas į- 
sake pafrontėj ' dirbantiems 
darbiuihkhhip apleisti darbą, 
pasislėpti nūb bombų ir bėgti 
iš miestelių.; •

Griežčiausiai' Įsakyta nesi­
naudoti kėliais ir netrukdyti 
sąjungininkų susisiekimo.

J. V. lakūnai bombar 
davo Leipcigą

sin­
ku- 
pa-

LONDONAS, lapkr. 30 d. — 
1,300 Amerikos lėktuvų šian­
dien bombardavo vokiečių 
tetinio gazolino dirbtuves, 
rios randasi šalia Leipcigo, 
skelbė aviacijos vadovybė.

Apie tūkstantis britų ir Ame­
rikos naikintuvų lydėjo bom- 
banešius Vokietijon.

Bohlen, Merseburg, Zeitz ir 
Lutzkendorf gazolino dirbtu­
vės smarkiai nukentėjo, jose 
sukelti labai dideli gaisrai.

—Tautų Sąjungos pareigūnai 
nutarė susirinkti Londonu, kad 
galėtų aptarti įvairius klausi­
mus, kurie surišti su nauja tai­
kos organizacija.

—Bolivijos valdžia sustabdė 
du didelius, dieiniuščius.

------v-----

Žuvo 86 Amerikos 
lėktuvai

LONDONAS, 4apk. 30 d.— 
šiandien negrįžo 56 bomba- 
ne-šiai ir 30 Amerikos nai­
kintuvu, paskelbė aviacijos 
vadovybė.

J. V. lakūnai bombardavo 
Vokietijos sintetinio gazoli­
no dirbtuves.

Amerikos lėktuvus pasiti­
ko vokiečių aviacija ir smar­
kiai atsišaudė priešlėktuvinės 
patrankos. ; ■

TOMAS ARCISZEWSKI VAKAR SUDARĖ 
NAUJA LENKU KABINĖTA

Princas Umberto vėl Įgaliojo I. Bonomi 
sudaryti naują Italijos kabinetą

LONDONAS, lapkr. 30 d. — 
Lenkijos prezidentas Wladis- 
law Rackiewicz šiandien pa­
skelbė, jog sudarytas naujas 
lenkų ministerių kabinetas, ku­
rio pryšakyje stovi 68 metų 
amžiaus Tomas Arciszewski.

Naujas lenkų premjeras yra 
Socialistų Partijos pirmininkas, 
jis tiktai šią vašarą atvyko iš 
Lenkijos.

Arciszewski per keturis me­
tus vadovavo lenkų kovoms 
prieš vokiečius.
A. TARNOWSKI TVARKYS 

UŽS. REIKALUS
Naujo lenkų kabineto sąsta 

tas yra toks: Adam Tarnow­
ski — užsienio reikalų minis 
toris; Zygmunt Berezowski — 
vidaus reikalų ministeris; Jan 
Kwapinski — prekybos pramo­
nės ir laivyno ministeris;

Dr. Bronislaw Kusnierz — 
teisingumo ministeris; Dr. 
Adam Pragier — informacijos; 
Dr. Wladyslaw Folkierski — 
ministeris taikos konferencijai; 
Stanislaw Sopicki — atstatymo 
ministeris.

Karo ministerių paliktas gen. 
Marian Kukiel, ir Miko- 
lajczyko kabinete ėj a šias pa­
reigas.

jis atvyktų i rusų armijos oku­
puotą Lenkiją, tvirtina gerai 
informuoti asmenys.

Jam būtų pavesta Liublino 
komiteto vadovybė, bet netu­
rima tikrų žinių apie jo pasi­
ryžimą vykti į Maskvą.

Mikola j czykas turi pasekėjų 
lenkų tarpe, o Liublino komi­
tetui dabartiniu metu trūksta 
patyrusių lyderių.

j —-—v 
Nesusitaria dėl nau­

jos valdžios
ROMA/Italija, lapkričio 30 

d.—Užvakar komunistų parti­
ja paskelbė pareiškimą, ku­
riame sako, kad komunistai 
su nacionalistais neneša jokios 
atsakomybės už Rbnomi val­
džios atsistatydinimą.

Bonomi pakeitė valdžios po­
litiką, jie sako, komunistų 
partijai beveik pasakyta, kad 
ji pasitrauktų iš valdžios.

Bonomi panaikino komisa­
riatą nusikaltusiems fašis­
tams bausti. Italijos politika 
galės stabilizuotis, kai bus iš­
laisvintos šiaurės provincijos.

-------- v------- -

Antrą kartą pakvie 
tė Bonomi

ROMA, Italija, lapkr. 30 d. 
— Princas Umberto šiandien 
vėl pakvietė Ivanoe Ronomi su­
daryti naują Italijos ministerių 
kabinėta.

šešios politinės partijos, ku­
rios privertė 
atsistatydinti, 
tarti.

Komunistai 
vo pareiškę,
dirbti su Bonomi.

------ ^_v--------

Liublino komitetas 
be lyderių

Bonomi valdžia 
susirinko pasi-

jau anksčiau bu­
ka d jie nenori

Amerika nesikiša
i Balkanus

--- v---
ATĖNAI, Graikija, lapkričio 

30 d. — Graikijoj ir visuose 
Balkanuose jaučiama J. A. 
Valstybių nesikišimo politika, 
praneša korespondentas G. 
Weller.

Gyventojai norėtų aktyves­
nio J. V. įsikišimo į Balkanus, 
dabar čia eina ginčai tarp so­
vietų ir britų įtakų.

Iš Balkanuose einančių ko­
vų aiškiai matyti, kad britai 
su rusais nesusitarė dėl Bal­
kanų, nes kyla labai daug ne­
susipratimų. Pasakojama, kad 
J. V. turėtų siųsti mažiau 
pašalpos, bet aktyviau įsikišti 
į politiką.

Spalių 26 dienes “Stockholm 
Tidningen” praneša, kad suo­
miai jau areštavo pulk. Olavi 
Paloheimo, buvusį suomių val­
džios narį. Jis buvo kariškos 
komisijos pirmininkas, kuri- 
1943-44 metais buvo Karelijoj.

Sovietų radijas keliais atve­
jais jo vardą buvo įdėjęs į ka­
ro kriminalistų sąrašą.

Tvirtinama, kad karo krimi- 
nalistų sąrašas dabartiniu me­
tu siekia iki 60.

SĄRAŠUS PARUOŠIA SOVIE­
TŲ AGENTAI

Tos pačios dienos “Ny Dag” 
talrina savo korespondento iš 
lįlelsinkio pranešima. Jis duoda 
visą eilę Suomių “karo krimi­
nalistų” vardų, ir pabrėžia, 
kad sarašas sudaromas pagal 
Rusų Investigacijos Komisijos 
paduotus dokumentus.

Pirmoje vietoje stovi pulk. 
Kotilainen vardas, kuris savo 
laiku buvo suomių administra­
torius rytų Karelijoj.

Sąraše vra ir gen. Araiuurl 
vardas, bet abu šie kariškiai 
iau randasi Švedijoj.
ŠVEDU SPAUDA PASIPIKTI

NUSI KALTINIMAIS
švedų spaudoje yra labai 

daug susijaudinimo ir pasipik­
tinimo dėl viso Suomijos “ka­
ro kriminalistų” reikalo.

Suomijos kariškiai prisilaikė 
karo metu veikiančių įstaty­
mų.

“Stockholm Tidningen” pa­
stebi, kad nedora kalbėti apie 
suomių “karo kriminalistus”, 
kuomet rusų žiaurumai Pabal- 
tyje lieka nenubausti.

----- v-----
—Dean Acheson, užs. depar­

tamento sekretoriaus pavaduo­
tojas, sako, kad reikia panai­
kinti įstatymą, kuris draudžia 
užsieniams duoti paskolas.

—Negrįžo komandierius Guy 
P. Buster, kuris išvertė Moline 
ir Eder užtvankas. Jis bombar­
davo Vokietijos karo centrus.

Švedai išsiuntė 
naciu agentą 

----v---
STOCKHOLM. Švedija, lank. 

30 d. — švedų valdžia t sake 
nacių agentui Hans Metzger 
tuojau apleisti švedų teritori­
ja.

Helsinky Metzger buvo vo­
kiečių valdžios spaudos attache 
prie ambasados. Patirta, kad 
ten jis ,bu'vo ir geštapo virši­
ninkas.

Iš Helsinkio Metzger atvyko 
i Švedija. kui- nu-.nė. uasilikti. 
bet šiandien lis išnrašytas.

----- v-----
Atšaukė nuncijų ~ 

iš Parvžiaus
-------v-------

PARYŽIUS, lapkričio 30 d. 
—Popiežius atšaukė savo nun­
cijų Valeri iš Parvžiaus.

Jis buvo paskirtas prie Vi- 
chv valdžios, gen. de Gaulle 
valdžia pranešė. Vatikanui, 
kad ii nenorinti Valeri.

Prancūziioi katalikai labai 
susiskaldę, dauguma buvo nu­
sistačiusi prieš vok’ečius. bet 
kai kurie vyskupai bendra­
darbiavo.

----------- v—---------
—Prancūzu valdžia stengiasi c

atgauti brangius meno dalykus, 
kuriuos vokiečiai (išvogė oku­
pacijos metu. Meno dalykų na­
ciai išvogė už 200 milijonų do­
lerių.

—Nuo Naujų Metų britai 
jau negaus plieno iš J. A. Val­
stybių. Britai turės mokėti gry­
nais pinigais, jirigu jie norės 
gauti i Amerikos produktų.

—Britų parlhimentas labai 
džiaugsmingai sveikino prem­
jerą Churchill, kuriam suėjo 
70 metų. Sveikintojų tarpe bu­
vo 87 metų darbietis Will 
Thorne.

—Įvairios tikybinės organi­
zacijos priešinasi oficialiam J. 
A. V. santykių užmezgimui su 
Vatikanu.

MASKVA, ^Rusija, lapkričio
30 d.—Mikolajczykas būtų r   ________ __
džiaugsmingai priimtas, jeigu j ambasadorium Italijoj.

— Prezidentas Rooseveltas 
paskyrė Alexander Kirk J. V.

Į Vėliausios Naujienos j
— Amerikos lakūnai vakar užklupo dar vieną japonu kan- 

vojų, kurį priešas bandė pasiųsti į Leytės salą. Apskaičiuoja­
ma, jog žuvo 5,000 japonų.

— Senatas patvirtino Edwardą Stettinių užsienio sekreto­
riausi pareigoms ir gen. Patrick Hurley — J. Valstybių amba­
sadorium Kinijoj. Prieš Stettinius padavė balsą tiktai republi- 
konų senatorius Langer.

— Amerikos Darbo Federacijos konvencija dar kartą iš­
rinko William Green savo prezidentu.

— Oro Biuras paskelbė, kad beveik pusė J.V. teritorijos 
jau uždengta sniegu, šaltis pasiekė ir pietų valstijas.

— Nauja lenkų valdžia nori susitarti su sovietu Rusija, 
prisilaikant Atlanto čarterio dėsnių ir tarptautinių įstatymų, 
pareiškė premjeras Arciszewski.
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VAIKAS ir MOKYKLA
RAŠO L. NARMONTAITĖ

Geliu Paroda Chicagos Parkuose

Turime būti dėkingi
. Fi dėkos dienų jau atšventė- 

me. Bet šiais metais daugumas 
šeimų skirtingiau tų šventę pa­
sitiko ir praleido, negu praei­
tyje jos buvo pratusios, tai da­
ryti. Užuot visokiausio maisto 
apkrautų stalų, kurie būcj yo 
labai papuošti, šeimos atsisėdo 
prie prastesnių pietų, pas i ten­
kino mažesnėmis dekoracijomis 
ir mažiau prikimšo pilvus įvai­
riais valgi, is. Mažiau tai pri­
minė puotų, o labiau tikrų pa­
dėkos, dienų.

Šeimos dėkingos buvo, kad 
jų mylimi nariai, giminės ir 
draugai, kurie yra išblaškyti po 
visų pasaulį, dar tebėra sirugūs 
ir gyvi. Jų širdys buvo kupi­
nos vilties, kad rytojus bus Ot­
resnis ir kad karas netrukus 
baigsis. Jie kreipė akis į ateitį, 
į tų diena, kada visa šeima vėl 
galės į A iktų susirinkti ir vi­
sų namai vėl bus apsaugoti.

Tradicinė šventė
Padėkos diena Amerikoje 

yra tradičinis šeimos įvykis. 
Kada šioji šalis buvo dar jau­
na, kiJida, taip sakant, neturėjo 
dar tradicijų, tai pirmieji gy­
ventojai 1621 m., tykiai susi­
rinkę savo namuose, be* jokių 
iškilmių ir ceremonijų pavalgė 
labai kuklų maistų ir paskui, 
siuvo dėkingumų pareiškė po­
teriais.

Jie iš gilumos širdies dėko­
jo, kad, nežiūrint šiurpulingų 
ir neįmanomai didelių keblu­
mų, jų nedidelė grupė išliko 
gyva, turėjo kur prisiglausti ir 
šio to pavalgyti. Didelis skai­
čius iš atvykusiųjų dėl neįma­
nomai sunkaus darbo, baisiai 
ši uitos žiemos, ir kitų sunkumų 
mirė, o iš iko tik nedidelė gru­
pė, Ir toji grupė, didžiausias 
kliūtis nugalėjusi, tikrai buvo 
dėkinga.

Dėkingi jie. buvo, kad paga­
liau naujame krašte galėjo įs’- 
kurti ir savo gyvenimų tvarkyti 
taip, knip sugebėjo ir mokėjo. 
Taip, galėjo 'tvarkyti savo gy­
venimų, kaip laisvi žmonės.

Indėnų pagalba
Padėka buvo atiduota ir 

draugiškiems indėnams, kurie 
pirmiems kolonistams padėjo 
ištiesę pagalbos rankų.' Galima 
sRkyti, indėnų pagalba daug 
prisidėjo prie pirmųjų kolonis­
tų gyvasčių išgelbėjimo.

Indėnai išmokė baltaodžius, 
kaip susirasti si >u maisto šia­
me krašte. Jie išmokė sėti ir 
vartoti kornus dr .arbūzus. In­
dėnai įtikino kolonistus,,\ kad 
laukiniai kalakutai tinka mais­
tui. Jie parodė, kur augi i span­
guolės, ir kaip tas uogas reikia 
paruošti, katd jos tiktų maistui.

Nieko tad nuostabaus, kad 
tie pirmieji kolonistai buvo la­
bai dėkingi indėnams. Tačiau 
reikia atsiminti,' kad pirmieji 
kolonistai buvo tam tikros re- 

Ilginės sektos nariai. Vadinasi, 
buvo nepaprastai dievobaimin­
gi. Tad per pirmus dvidešimt 
keturis metus jų padėkos die- 
r) i buvo — pasiliko diena. Tik 
daug vėliau įsigyveno paprotys 
iškilmingai švęsti padėkos die­
nų.
Grįžkime prie senosios sąvokos

Dėl karo ir jos pasėkų mes 
vėl pradedame grįžti prie se­
nosios Amerikos tradicinio pa­
dėkos dienos apvaikščiojimo, 

i prie senosios tos dienos suvo­
kęs supratimo.

Kaip senovėje kolonistai 
reiškė ppdėkų, kad jie išliko 
gyvi ir kad jiems pasisekė nu­
galėti sunkias, kliūtis, taip ir 
mes šiandien pradedame la­
biau kreipti dėmesį į baigimų 
nugalėti to baisūno, kuris bu­
vo susimetęs pavergti visų pa­
saulį.

; T] iip, daugelis šeimų buvo

; dėkingos, kad jų mylimieji daj 
tebėra gyvi. Jos reiškė viltį, 
kad netrukus pasaulyje vėl įsi­
gyvens ramybė ir santaika.

O kad greičiau tai įvyktų, 
tai mes visi turime prie to pri­
sidėti. Daugelis mūsų apsiėjo 
be prabanginių pietų padėkos 
dienoje. Apsieikime ir be kitų 
prabangų, o už sutaupytus pi­
nigus pirkime karo bonus.

Pirkime tų bonų kiek galima 
daugiau, ir tuo būdu pagreitin­
sime karo laimėjimų!

--------v--------Mano mintys apie Lietuva *
i,

----- v------
Lietuva yra man labai brangi 

šalis, nors iaš nesu gimusi ten. 
Mano tėveliai ten gimę, ir jie 
daug man pasakoja apie jos 
gražių gamtų, žmonių gyveni­
mų ir jų papročius. Jos miškai, 
ežerai, laukai mini būtų buvę 
labai įdomu pamatyti, bet da­
bar tas blogas karas visų mūsų 
šalį sunaikino. Visur ten d bar 
matyti sudeginti, išgriauti na­
mai ir užmušti žmonės.

Aš dar nė vieno savo gimi­
nių nesu mačiusi ir taip džiaug­
čiaus, kad. po šito nelaimingo 
kuro galėčiau nuvažiuoti ten. 
Aš žinau, kad visi lietuviai la­
bai gailisi tos gražios ir bran­
gios Lietuvos, ir norėtų nuva­
žiuoti pamatyti savo gimtinę.

Aš linkiu, kad kares greičiau 
pasibaigtų ir vėl visi galėtų ra­
miai gyventi. O kad karas grei­
čiau baigtųsi, tai mes visi lie­
tuviai turime padėti karų laimė­
ti. Birutė Indrelytė

THE EHEHYIS STILL THERE1
Keep Extra
Bu)wg||||r Bonds?
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PIRKITE KARO BONUS

Gertrude Beach sutvarko gėles Garfield Parko kon­
servatorijoje, 32-je metinėje Chrysanthemum parodoje. 
Ši gelių paroda ir kita Lincoln Parke yra atidarytos pub­
likai nuo lapkričio 11 dienos iki gruodžio mėnesio 3 die- 
nos. Parodas galima lankyti kasdien nuo 8 valandos ry­
to iki 10 valandos vakaro. Įžangos mokėti nereikia.MOTERŲ VEIKLA NEW YORKE

N. Y. WAR FONDO LIETUVIŲ KOMITETO 
EQNCERTAS

Rašo J^.omėja čerienė

New Yorko ir Brooklyno mo­
terų veikla šiomis dienomis 
ypatingai pagyvėjo, žiemos se­
zonų pradėjo su dviem koncer­
tais, kuriuos beveik išimtinai 
surengė moterys.

New York War Fondo Lietu­
vių Komitetas, kuris .susideda 
iš Brooklyno ir New Yorko vei­
kliausių žmonių labdarybės dar­
be, lapkričio mėn. pradžioj su­
rengė įdomų koncertų, kuriame 
dalyvavo daug talentingų jėgų. 
Rengimo komisijos pirmininkas 
p. Brundza turėjo už pagelbi- 
įlinkės p. Barborų Darlys, S. Če- 
rienę, pp. Dulkę ir Stankevičių, 
Brooklyno parapijos vargoni­
ninkus. P-lė Suzana Griškaitė 
sudainavo keletą dainų ir savo 
gražiu balsu sužavėjo publikų. 
Ji yra viena iš jaunųjų talentų, 
kuri turi gražių ateitį ir jau da­
bar dainuoja New York City 
Center Operoje. !P-ia Darlys ir 
p-lė Mariona Kizytės balsai gra­
žiai ir harmoniningai skambėjo 
duetuose. Jos ypatingai malo­
niai interpretuoja liaudies dai­
nas. <P-lė Kizytė taipgi pasirodė 
kaipo solistė. Jos balsų pirmų 
kartų girdėjau ir stebėjausi jo 
giliu, kontraltiniu tembru.

P-ios Brundzienės tautiškų 
šokėjų grupė įnešė į programų 
daug spalvingumo ir įvairumo.. 
Malonu matyti, jog mūsų jauni­
mas neapleidžia trip brangų 
lietuvių šokių mena. P-iai Brun- 
dzienei priklauso daug padėkos 
už tokį gražų darbų su jauni­
mu. P-lė Zajankauskaitė išpildė 
labai juokingų monologų, kuris 
suteikė publikai daug liriksmaus 
juoko. Gerai žinomas tenoras, 
p. Vasiliauskas, sudainavo ke­
letu dainų labai vykusiai ir 
klausytojams jo malonus, švel­
nus balsus labai patiko.

Svečias iš -Amsterdam, N. 'Y. 
p. J. Olšauskas, savo monologu, 
prajuokino publikų. Jis yra vi­
sų mėgiamas artistas ir brook- 
lyniečiai jį ypatingai mėgsta 
matyti scenoje.

Kalbėtojas buvo Dr. Kazys 
Pakštas, vakaro vedėjas p. Jo­
nas Valaitis.

Lietuvių Komiteto pirminin­
kė Dr. Aldona šliupaitė ir sek­
retorė p. Ona Valaitienė, kartu 
su kitais komiteto nariais, ga­
na daug pasidarbavo New York 
Fondo vajaus metu. Visi nariai
noriai dirbo ir dalyvavo komi- ■ linkėti šiai gražiai moterų gru- 
teto veikime, nes žinojo, jog ir pei laimingos kloties ir .ateityje.

GINSIU TĖVYNĘ
Laikau gitara rankose savo, 
Stygos pradėjo liūdnai skam­

bėti,
Girdžiu vaitoja tėvynė mano, 
Neturiu jėgos aš jai padėti.

Duokit man sparnus paukš­
čių lakiųjų,

Skrisiu ten uoli per okeanų, 
Duokit man ginklą brolių 

narsiųjų,
Eisiu aš ginti tėvynę mano. 

Kelsis iš kapų narsūs didvyriai, 
Kelsis jų kaulai balti, 
Ginsim nuo priešų mūs bran­

gių tėvynę,
Nors laukai švinu išarti.

Nors sriauni upeliai krauju 
teka,

Gyvybes, it gėles, skina,
Lietuva brangi ir vėl bus 

laisva,
Šventoji žemelė, kurią bočiai 

gina.
—- Juzė Rašinskienė 

lietuvių tautai iš tos darbuotės 
teks dalis surinktų pinigų.
“Moterų Vienybės” Koncertas

Kiek man t|ko susipažinti. 
“Moterų Vienybės” Draugija 
susideda iš gražios grupės mo­
terų veikėjų, šis koncertas pa­
minėjo jų daugiau negu 10 me­
tų gyvavimų. Jų suloštus veika­
las “Pasaulis be Vyrų” iššaukė 
daug juoko ir buvo gerai suvai­
dintas. Jame dalyvavo vien tik 
“Moterų Vienybės” narės. Šį 
veikalų, jei neklystu, sumokino 
p. Strumskienė. Vakaro koncer­
tinę dūlį išpildė artistės p. Bar­
bora Darlys ir Auna Kaskas, ir 
savo karštais aplodismentais 
publika parodė savo patenkini­
mų šiomis dainininkėmis. Jos 
žavėjo klausytojus ne tik dainų 
aidais, bet ir gražiomis puošnio­
mis suknelėmis.

“Vienybės” redaktorius api­
būdino “Moterų Vienybės” dar­
bus per 10 metų laikotarpį ir 
nurodė jų nuoširdų atjautimų 
kiekvienam labdaringam tiks­
lui. Jos yra d mg aukojusios 
Lietuves šalpos reikalams, ir 
šiuo laiku suorganizavo Bendro 
Amerikos Lietuvių šalpos Fon­
do skyrių savo type. Reikia pa­

MININT JOS 70 METU GIMTADIENIO SUKAKTĮ
GRUODŽIO 7 D. JAI SUKANKA 70 METŲ AMŽIAUS 

BRUOŽAI Iš JOS ILČŲ METŲ DARBUOTĖS
Rašo Nora Grigiene

PIRMIEJI ŽINGSNIAI i 
į 

Gegužės mėnesį, 1901 metais, 
Lietuvių Laisvamanių Grupė 
Baltimore, Md., statė scenoje 
tragedijų “Mindaugis, Lietuvos 
Karalius ’. Tame veikale Aldo­
nos rolę vaidino tuomet dar 
jauna lietuvaitė Mariutė Aukš- 
takalniūtė, dabartinė Dundulie­
nė. Prabėgus metams laiko, ta 
grupe surengė antrų vaidinimų. 
Šis buvo “Kęstutis, Lietuvos Ku­
nigaikštis”, penkių aktų trage­
dijai. Šiame perstatyme Mariu­
tė Aukštakatniūtė irgi vaidino 
Jogailos sesers, Marės, rolę. Tai 
buvo pradžia Mariutės Aukšta- 
kalniūtės scenos karjeros, kuri 
tęsėsi per ilgus metus.

Netrukus ši didelė dailės my­
lėtoja persikėlė Chicago n gy­
venti. Apsistojo' ji pas motinos 
brolį Simona Vencių North Si- 
dėje. Tenais ji pradėjo dirbti 
prie siuvėjų. “Dirbdavau”, sa­
ko ji, “po dešimt-dvylika valan­
dų į dienų ir šešias dienas per 
savaitę, ir už tai gaudavau $8 
užmokesčio už savaitės darbų. 
Išėjus darban palikdavau savo 
keturių metų mergaitę šeimi­
ninkės priežiūroj, ir už tų jos 
dąrbų reikėjo mokėti. Alga ma­
ža, sunku buvo man pragyven­
ti”, toliau kalbėjo p. Dundulie­
nė,

Prisiėjo ieškoti geriau apmo­
kamo darbo, kurį susirado kitoj 
siuvykloj. Čia jau gavo $10.00 
už savaitės darbų ir gyvenimas 
buvo truputį geresnis.

Pradžia veikios Chicagoje.
Greitu laiku susipažinus su 

Chicagos veikėjais, Mariutė pri­
sirašė prie 36-tos SLA kuopos, 
vėliau persikeldama į 80-tų SLA 
kuopų North Sidėje, arčiau sa­
vo gyvenimo vietos. Susipažinu­
si su jaunimu, pradėjo kalbėti 
apie teatrų ir reikalingumų toj 
srityje dirbti. Jos sumanymas 
rado pritarimo iš kelių tos ko­
lonijos veiklesniųjų lietuvių, 
tarp kurių buvo šv. Mykolo Pa­
rapijos vaikų mokyklėlės, mo­
kytoja. Nutarta statyti ir veika­
las. “Neatsimenu”, sako p. Dun­
dulienė, “dienos šio vaidinimo,

™ YOUNG KO By Mosslei-
<OURT«.$Y UNITED FEATURE SYN»KAT£ INC. "

“I guess Pop didn’t understand that I wanted the $18.75 raise in my 
allowance to buy War Bonds!”

Mariute Dundulienė
nes tais laikais nebuvo madoj 
spausdinti programas, tik atsi­
menu, kad vaikučių mokyKlė- 
lės mokytoja, Onutė, ir aš su; 
kvietėm vaidintojus ir pačios 
lošėm. Perstatymas išėjo gerai 
ir pelnas buvo skirtas mokyk­
lėlės naudai.

Subruzdo kiti chicągiečiai.
P-ia Dundulienė pasakojo, 

kad po šio lošimo ir South Si­
des lietuviai subruzdo rengti te­
atrų. Rengimo komisijų sudarė 
Dr. Graibiūnas, Juozas Varkala 
ir velionis “Dėdė” Mišeika. 
‘Kaip tik paskelbė, kad bus, te­
atras, tai tų lošėjų buvo kiek 
reikia”, tęsė p. Dundulienė. 
•‘Pradėjom mokytis ‘Pilėnų Ku­
nigaikštį’, kurį pastatėm Pulas- 
kio svetainėje, Ashland Avenue 
ir 18-ta gatvė, Chicagoje. Kuni­
gaikštienės rolė teko man vai­
dinti, mano sūnūs Jurgis buvo 
V. ^Briedis. Laimutė buvo Mor­
ta čižauskaitė ir visa eilė kitų 
vaidintojų, šio vakaro pelnas 
buvo skirtas Aušros Draugijos 
naudai.”

Po šio perstatymo Chicagos 
lietuviai pradėjo daugiau domė­
tis teatru ir neužilgo draugystės, 
kuopos ir klubai pradėjo reng­
ti vakarus su vaidinimais ir ki­
tokiais pamarginimais, kaip tai 
dainelėmis, deklamacijomis, 
monologas, etc. Pradžia graži, 
viskas sklandžiai ėjo, aukštyn 
kilo, šiandien mes jau esame 
turtingi, turime tobulų artistų, 
dainininkų ir muzikų, su ku­
riais galime patys pasidžiaugti 
ir pasauliui parodyti. Laike tų 
keturiasdešimt metų nužengta 
toli, toli.

(Bus daugiau)
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ILGŲ ILGIAUSIŲ METŲ!
Iš širdies gilumos, linkiu ilgų 

ilgiausių metų mūsų globėjai, 
mūsų mylimai p. Norai Gugie- 
nei.

Tegu nuo šio 4 gruodžio ge­
ma nauja laimė, nauja viltis, 
stipri sveikata ir teprasideda 
Tamstos nudirbtų darbų laurais 
apvainikavimas.

Mes niekuomet neįstengsime; 
mūsų brangiai šio skyriaus ve­
dėjai atsidėkoti už tiek daug 
pridėto triūso šiame skyriuje.

Mes niekuomet negalėsime jai 
pilnai išaiškinti, kaip; jos globo­
jimas yra mums svarbus, ma-- 
tonus ir reikalingas!

Bet trokštu, kad p. Gugienė 
žinotų, kad taip mano, taip ir 
visų šio .sĮkyriaus bendradarbių 
širdys, yra kupinos širdingiau­
sių linkėjimų gimimo dienoje 
ir visados.

GARBINGA DIENA
Lapkričio 24 d. buvo garbin­

ga diena Vandai Dervinytei. Ta 
diena ne tik garbinga, bet be 
galo maloni ir reikšminga, nes 
tų dienų įvyks 'oficialus užbai­
gimas mokyklos ir gavimas di­
plomų po keturių mokslo metų 
sekieteriąĮio kurso. Vandutė 
buvo apdovanota gražiomis do­
vanomis mamytės ir draugų. Ji 
turėjo daug palydovų ceremoni­
jose ir žayęjo žiūrovus ilga bal­
ta puošnia suknele.

Nors Vandutė jau dirba savo 
profesijoje dabar, vienok lin­
kiu jai dp r didesnių pasekmių 
ir tebūnie, kaip iki šiol, malo­
ni lietuvaitė.

Be Vandutės tose ceremonijo­
se turėjo dalyvauti ir diplomų 
gauti M. Aldona Paulius, kuri 
tebestudijuoja dramų ir dažnai 
vaidina teatruose ir ant radio 
pasirodo. Jai maloniausia ši 
profesija, todėl kuo geriausios 
laimės, nes, dėlei vaidinimo ji 
negalėjo dalyvauti bendrai su 
kitomis mokslo draugėmis.

Trečioji lietuvaitė Regina 
Strash baigė mokyklų garbingai 
(honours). Ir Galina Frenzely- 
tė taip pat garbingai baigus, ga­
vo savo diplomų ir jau duona 
sau pelno iš sąyo pastangų.

—o—
KUOGREIČIAŲSIOS 

SVEIKATOS!
Linkiu Alynai Užemeckytei, 

kuri liko išgabenta į šv. Mykolo 
ligoninę.

A lyną apsirgus buvo apie po­
rų savaičių tam atgal, bet jaus­
damos geriau atsikėlė ir, mato­
mai. pagavo šaltį taip smarkų, 
kad išsivystė į plaučių uždęgi- 
mų.

Jos draugai jų lanko, gėlėmis 
dabina, norėdami per. gėles sa­
vi' rūpestį jai parodyti.

Tat greičiau, linkiu Alynai iš­
gyti ir grįžti prie savo draugų 
taip mokyklon, taip lietuviška­
me. judėjime.

—o—
SŪNAUS. SULAUKĖ.

Vieno torontiečio sūnus jau 
keturi metai, kaip buvo užjūry 
ir buvo dalyvavęs įvairiuose 
mūšiuose, o apie porų mėnesių 
tam atgal tėvai gavo žinių, kad 
jų sunūs sužeistais, tik nežinojo 
ar pavojingai. Tai taip ir lauke 
tolimesnės žinios.

Štai ana vakarų tėvas eida­
mas namon iš darbo, užėjo alu-

(Tęsinys 3-me pusi.)



Penktadienis, gruod. 1, 1914 NAUJIENOS, Chicago, Ill.

Moterų. Skyrius
. (Tęsinys iš 2-ro pusi.)

dėn išgerti stiklą alaus ir žiū* 
rodamas ir akimis 'netikėdamas 
mato savo kareivį sūnų. NesJ- 
kiūkdamas sūnaus prisiartini­
mo, tėvas pats pribėgęs norėjo 
sūnų apkabinti, liet pastebėjo, 
kad sūnus suka petį į šoną, nes 
iš to peties jau nebebuvo ran­
kos...

MALONIAM KANADIEČIUI

Dar ne taip senai šiame sky­
riuje tilpo aprašymas antraš­
te: “Geležinkelio Stoty”. Tame 
aprašyme buvo perstatyta, kaip 
Kanados jaunimas,, — vaikinai, 
merginos ir jaunesnio amžiaus 
vedusieji, — vilkėdami įvairias 
karo uniformas — jaučiasi, at­
rodo jr bendrai reaguoja i da 
bartį. Kaip jie linksmi, paten­
kinti, energingi ir pasiryžę, tar­
tum visai apie jokį pavojų ne­
galvoja, neigi jo tikisi.

Ir štai šiame rašiny aš noriu 
prisiminti vieną iš labai malo­
nių kanadiečių, kurį man teko 
susitikti vieną sekmadienio va­
karą geležinkelio stoty.

Tai atsitiko apie šeši mėne­
siai tam atgal. Visa mūsų šei­
ma važiavom palydėti Benį. 
Tuomet jis buvo paruošiamam 
į karo mokryk'ą kurse. Atvykę 
stotin, mus tuojau apspito dau­
giau kursantų karių — Benio 
draugų — ir kadangi buvo dar 
anksti į traukinį eit, tai susi­
pažinę visi pradėjom kalbėtis 
ir juokauti. Iš Visos mūsų gru 
pės linksmiausiu ir juokingiau 
siu pasirodė Ab. (Red) Tilson, 
žymus Kanados sportininkas 
hockey srity. Jis, rodos, nega­
lėjo rimtos išvaizdos turėti, 
bet nuolat šypsotis, kalbėti ir 
juoktis.

— Žinote — kreipėsi jis prie 
mūsų šeimos — ta jūsų pavar­
dė tokia negirdėta ir sunki at­
siminti. Tai štai ką mes pada­
rėm: “parašem dainą apie Benį 
ir pabaigoj kiekvieno posmo 
pridėjom: Yokubynas, Yokuby- 
nas. Jūs turėtumėt girdėt mus 
visus dainuojant, kai mes B. 
miesto gatvėmis žingsniuojam. 
Dabar ne tik mes atsimenam, 
bet ir visas miestas jūsų pa­
vardę žino.”

Po šio papasakojimo visi mū­
sų rate esantieji kariai ir mes 
tikrai širdingai juokėmės, o aš

■O^Jauta H /icclci

KAINA 15c
897—Priejuostė

NAUJIENOS NEEDLECRAFT
DEPARTMENT
1739 S. Halsted St.,
Chicago, Ill. No. 897

Čia įdedu 15c ir prašau atsiųsti 
man aukščiau pažymėtą numerį, 
rtmiimmmmimiiimiimmiiiiimiimmimiiimimmimim

Vardas ir pavardė '

Adresas

Miestas

Valstija

Tada sūnus išsiaiškino, kad 
jis į aludę pirma užėjo, nes 
jam stygo drąsos grįžti n mo 
blaivam be rankos, žinoma, tė­
vams buvo gaila matyti jo 
skriaudą, bet jie buvo tiek 
džiaugsmingi, kad sulaukė sū­
naus gyvo, o iš to džiaugsmo 
tėvas nėjo dirbau net keturias 
dienas besidžiaugdamas gyvo 
s ūbaus sulaukus. Stella 

ypatingai džiaugiaus to jaunuo­
lio atvirumu ir ta jo nuolatine 
šypsena.

Kiek pasikreipus į Benį, ty­
liai paklausiau, kodėl jo kepu 
rėje ir antpečiuose yra balti 
ženklai.

— Jis jau buvęs karo mo 
kykloje, tik atsiųstas atgal p'a- 
pildyti savo žinojimą kai kurio­
se srityse ir dėl to jis turi tei 
sę tuos baltus ženklus nešiot, 
— atsakė jis man.

Prabėgus mėnesiui laiko po 
to mūsų pasimatymo stoty, Be 
nis papasakojo, kad (Red) Eli­
sonui nusibodę laukt, kada jį 
būtų siuntę į karo mokyklą ir 
jis prašęs karo vyriausybės pa­
skirti jį veikiamajan būrin. 
Greit po to visi jo draugai ta 
oo pasiųsti karo mokyklon, o 
Tilson po dviejų mėnesių pasi 
ruošimo buvo išvežtas Euro­
pon.

Veik visi jo draugai, kurie 
kartu su juo buvo paruošiama­
me kurse, laimingai karo mo­
kyklą baigė spalio 27 dieną 1944 
metais, o lapkričio 4 d. įvyko 
graduacija. Po to visi naujieji 
karininkai gavo vieną savaitę 
atostogų, ir vėliau turėjo ra- 
portuot į priešmokyklines sto­
tis.

Laike tos savaitės atostogų 
vieną popietį Benis grįžo na­
mo nusiminęs. Atskleidęs laik­
raštyje vieną puslapį, kuris ski 
riamas tik kariams, jis paro­
dė į plačiaj šypsantį veidą ir 
linksmas akis ir užklausė:

— Ar jfiš atsimenat jį?

— žinoma atsimenu, — at­
sakiau liūdnai ir skaičiau pa­
rašą: žuvęs Holandijoj, — Ab. 
(Red) Tilson tapo užmuštas ka­
ro lauke spalio 27 dieną.

Spalio 27 dieną! Tą pačią 
dieną, kada jo buvę draugai 
baigė karo mokyklą.

— Jis užbaigė savo jauną 
ir, gal būt, labai daug žadantį 
gyvenimą... Koks supuolimas, 
kokia gyvenimo ironija...

Taip tai žūva gražiausi žie­
dai kiekvienoje tautoje, palik­
dami tik liūdna atsiminima šei­
mų ir pažįstamų širdyse. Ir aš 
jaunuolį Tilsoną tik vieną kar­
tą sutikau ir tik apie 15 minu­
čių stebėjau jo šypsantį veidą 
ir klausiaus jo skambios ir šir­
dingos kalbos, bet jaučiu, kad 
jame netekau malonaus kana­
diečio ir attviro mūsų šeimos 
draugo. Bet už vis labiausiai 
gaila, kad pasaulis netenka to­
kių kilnių jaunuolių.

— M. F. Yokubynienč.
—.---- v--------

SERGA ALINA UžEMEC- 
KAITĖ 
----- v---- -

Dar visai neseniai gėrėjomės 
mūsų augančia ir daug lietu­
viams žadančia Alina, kai spa­
lio 22 d. SLA. 236 kp. dešimt­
mečio paminėjime ji pati vie­
na atliko visą akomponimentą 
solams, savo mamytei Zosei 
.Užemeckienei ir trims duetams 
su Stase Batkiene — o štai 
praeitą savaitę aštri liga, pa- 
guldžiusi ją į lovą, tiek surū­
pino tėvus ir visus lietuvius, 
kurie pp. Užemeckų šeimą pa­
žįsta, kad atrodė visai ne juo­
kai. Bet šiuos žodžius rašant, 
.Alina jau praėjus ligos krizį 
ir visi lengviau atsiduso, nors 
vargšei Alinai dar ir reikia pa-

NA U.TTE NU-ACM E THephoto
Prieš tris savaites maža Patricia Attaway susirgs 

limfatine leukemija, beveik nepagydoma 1 ga. Greta 
josios stovi Floyd Attaway, josios tėvas, kuris tarnauja 
kariuomenėje. Iš Pacifiko jis atskrido prie mirštančios 
duktės. Ligoninėje randasi ir mergaitės motina.
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F“ MUZIKOS ŽINIOS “ 
ozht—. Veda Nora

Muzikų, suteikia balsą pasauliui, sparnus vėjui, skrai­
dymą vaizduotei, viltį liūdnumui, linksmumą ir gy­
venimą visam kam. -—Plato.

POLYNA STOŠKIUTĖ 
ŽAVĖJO CHICAGOS 
DEBIUTE

Kuomieit žmogus esi gamtos 
apdovanotas ypatingais gabu­
mais, — esi turtingas. Bet kuo­
met tuos gabumus ištobulini ir 
turi galimybės jais dalintis su 
kitais, tai esi ne tik turtingas, 
bet ir laimingas. Tokia tai ypa­
tingai laiminga turėjo jaustis 
“Draugo” sekmadienio koncer­
to artis tė-dainininkė iPOlyna 
Stoškiutė.

Nėra abejonės, kad savo kar­
jeroj ji girdėjo daug ir karštų 
aplodismentų. Bet tie. aplodis­
mentai, kurie sekmadienį suti­
ko ją scenoje pasirodžius ir at- 
klartotinai pripildė erdvią Or­
chestra Hali po kiekvienos jos 
dainos, turėjo jai ypatingą 
skambėjimą.

Šis koncertas buvo lietuvių 
rengtas. Klausytojai, su maža 
išimtimi, buvo visi lietuviai. 
Susirinko jie pirmą kartą iš­
girsti šią tarp /svetimtaučių jiaiu. 
išgarsėjusią artistę, savo lietu­
vaitę. Vien tik jai scenoj pasi­
rodžius jau kiekvieno širdis 
pradėjo truputį greičiau plakti. 
Išėjo aukšta, graži, šviesiapliaiu- 
kė lietuvaitė, turinti artistišką 
išvaizdą. Tuoj jautei, kad sce­
na jai nesvetima, skoningai jo­
je tvarkėsi. Reiškia, pirmoji 
impresija gera.

Dabar, kaip su tuo balsu, jo 
valdymu, kaip jį interpretuos 
tuos įvairius ir koncertų lanky­
tojams žinomus kurinius. Ypa­
tingai, kaip ji išpildys lietuvių 
kompozitor ių kulinius.

KVOTIMĄ IŠLAIKĖ 
PUIKIAUSIAI

Išklausius jos pirmos dainos, 
ne vienas ppisakė ne tik sau, 
bet ir savo kritiškai žiūrinčiam 
kaimynui “ši dainininkė man 
patiks, tai galima jau ir dabar 
pasakyti.”

Ir taip po kiekvienos dainos 
jos pirmos grupės, kuri susi­
dėjo iš senųjų anglų klasiškų 
kurinių, aplodismentai buvo 
garsesni, karštesni.

Antrąją jos grupę sudarė vo­
kiški “lieder” kuriniai, kom­
pozitorių Brahms, Wolf ir 
Straus. Kiekvieną iš šių ji iš­
pildė su skoniu ir muzikaliu 
įvertinimu. Šie tai ir buvo tie

silikti ligoninėje kokią savaitę.
Bet iki jos 16 to gimtadie­

nio ji bus ne tik sveika, bet ir 
stipri, ir ta laukiamoji “parti­
ja” tikrai džiaugsis turint Ali 
na tarpe jų visų.

Tat linkiu Alinai kuogrei- 
čiausios ir stipriausios sveika­
tos. — M. F. Y-nė.

'pažinimo ženklai, iš kurių di­
džiųjų laikraščių kritikai darė 
savo išvadas ir teikė tas pui­
kias rezenzijas, kurios buvo 

i pagrįstos išimtinai dainininkės 
“merits”.

TURTINGAS BALSAS, 
TOBULA MOKYKLA

P-lė Stoškiutė turi aiškų ly­
rinį soprano, turtingos koky­
bės, pluičios skalės, kurio lavi­
nime ;ji yra pasiekus aukšto 
laipsnio. Savo balsą ji valdo 
puikiai, dainuoja lengvai. Tu­
rėdama gilų įvertinimą muzi­
kos ir būdama jpiutri ji suge­
ba rasti ryšį tarp muzikos ir 
žodžių, tuo būdu moka išreikš­
ti kurinį visoj pilnumoj, patei­
kiant jį savo klausytojams. 
Kad klausytojai tą viską įver­
tino, tai nėna mažiausios, abe­
jonės. Po kiekvienos dainos 
girdėjai didesnio pasigerėjimo, 
jautei daugiau aplodismentų.

LIETUVIŲ KURINIAI 
TIKRI PERLAI

Kaip tokiam koncerte pride­
rėjo būti, p-lė Stoškiutė paliko 
grupe lietuvių kompozitorių 
dainų programos užbaigimui. 
Jeigu publika džfeiugės jos ang­
liškomis ir vokiškomis daino­
mis, tai galite suprasti, kaip ji 
apsidžiaugė išgirdus Tallat- 
Kelpšos, “Mano Sieloj šiandien 
šventė”, Žilevičiaus “Nuliūdimo 
Valandų/”; Šimkaus “Pilu Stik­
lelį” ir “Sunku man gyventi”; 
Stanek-Eaumenskienės “Man 
per naktį buvo liūdna” ir Gruo­
džio “Burtai”.

P-lė Stoškiutė vartoja gra­
žią lietuvių kalbą, turi aiškią 
dikciją ir, pridėjus prie šių ir 
kitų čia išdėstytų laitributų dar 
puikią imerpretaciją, ko dau­
giau galima norėti. Pagal tą 
mano kritišką kaimyną “jau ir 
patys kompozitoriai nebūtų 
reikalavę geresnio išpildymo”. 
Duiug pasakyta ir nieko negali­
ma nei atimti, nei pridėti.

Žinau tik, kad publika buvo 
tai]) sužavėta, kad plojo ir plo­
jo ir dar plojo. Tuo tarpu (mū­
šų žvaigždė virš programos 
dar padainavo tokias “favori­
tes”, kaip’ “Mano Rožė” ir “Kur 
Bakūžė Samanota”, bei kitas.

Jos akompanistas Ibuvo irgi 
įžymus muzikas, operos ir sim­
fonijos vedėjas Edwin McAr­
thur. Jo puikūs akompanimen­
tai, lyg kokia svajonė, savaimi 
buvo retas malonumas. Kuo­
met turi progos Išgirsti du to­
kius talentus kartu, gali būti 
tikras, kad apleisi auditoriją pa­
keltame upe ir didžiuosies, kad 
turime tokio kalibro artistų, 
kaip (Polyna Stoškiutė, kuri su­
teikia lietuviams ne tik malo-

TAMSI NAKTIS
Tamsi naktis, mėnesiena, 
Visur tylu ir ramu ;
Tūkstančiai žvaigždžių ten mir­

ga aukštai,
Paukšteliai seniai jau miega. 
Kodėl širdis mano liūdna? 
Tik'ai tu gali atspėt, brangioji, 
.Ateik prie langelio miela, 
išgirsk mano žodį! '

Švelnus vėjelis neša mano de­
jonė,

Siunčia į širdį maldavimus kai­
stus ;

Sieki, širdis, viltis mano, 
Ar nejauti mano troškimus? 
Tu viena esi mano svajonė, 
Vai, ateik išklausyk, mano mei 

le,
Tik tavęs vien trokštu, 
Be tavęs aš mirsiu!

Tamsi naktis, mėnesiena, 
Visur tylu ir ramu;
Tūkstančiai žvaigždžių ten mir­

ga aukštai,
^ankšteliai seniai jau miega. 
Kodėl širdis mano liūdna? 
Tiktai tu gali atspėt, brangioji, 
Ateik prie langelio, miela, 
išgirsk mano žodį!

— Alena Bružienė

numo jos talentu ir išsilavini­
mu gėrėtis, bet taip kultūrin­
gi reprezentuoja mūsų tautą 
ir svetimtaučių tarpe.

JAUNIEJI TALENTAI

Negaliu užbaigti šių savo 
įspūdžių nepasakius žodžio ki­
to ir apie Šv. Kazimiero Aka­
demijos' Chorą, kurį mokina 
Sesuo Bernarda, ir kuris šiame 
koncerte pildė grupę dainų. Tai 
yra grupė iš 60 su viršum jau­
nų mokyklos mergaičių. Cho­
ras itin švelniai ir įspūdingai 
dainuoja. Jų autoritetingos 
mokytojos vadovybė 'rodo dė­
kingų pasekmių, šiame kon­
certe chorą dirigavo kun. A. 
Zakarauskas ir akompanistė 
buvo p-lė Genevieve Aleksiu- 
nas.

SVARBŪS DARBAI
------ v------ -

MOTERYS RAGINAMOS 
DIRBTI PRIE PAKAVIMO 

MAISTO KAREIVIAMS

Kepimo ir mėsos, pakavimo 
industrijos yra dvi vietos, ku­
riose moterys gali lošti svarbią 
rolę karo pastangose, sako Ar* 
mijos pareigūnai.

Dabartiniu laiku yra didelis 
trūkumas visokių darbininkų. 
Yra triikumas vyrų, mokančių 
amatus, ir sunkiems darbams 
dirbti. Tik per juos mūsų armi­
ja gali gauti reikalingus karo 
pabūklus.

Bet kareivis ir su geriausiais 
ginklais negali atlikti pareigas, 
jeigu jis nebus atabnkamai 
maitinamas.

Todėl pareigūnai “Army 
Quartermasters Depot, 1819 W. 
Pershing Road” sako, kad yra 
didele proga atlikti patriotišką 
darbą kaip šeimininkėms, taip 
!r šiaip moterims, kurios nori 
pagali'cti pakuoti įvairų mais­
tą ir kenuotą mėsą kariuome­
nei.

Pasirodo, kad kepyklos Chi­
cago j e yra pasilikusios net tris- 
keturias savaites su užsakymais 
kariuomenei. Daugiau paliestos 
yra mėsos pakavimo įstaigos, 
kaip Swift & Co., Wilson, Ar­
mour ir kitos. Visa kliūtis susi­
daro skyriuose, kuriuose suren­
ka maistą ir mėsą keniavimui. 
Visos šios įstaigos gali daug 
daugiau išleisti produktų, bet 
bėda su pakavimu.

Jeigu yra tokių moterų, ku­
rios norėtų dirbti prie čia kal­
bamų darbų ir kartu atlikti sa­
vo patriotišką pareigą, eikite į 
artimiausią U. S. Employment 
Service. Galite surasti sau pa­
togiausią stotį ant 1742-to pus­
lapio telefono knygoje, skyriuje 
“U. S. Government Man Power 
Commission.”

Juo daugiau mes dėsime jėgų

Didelis Išparda­
vimas

-------- V--------

šios savaitės gale, savininkai 
Midwest krautuvių yra priren­
gę didelį prekių išpardavimą;, 
čia pirkdami sutaupysite daug 
pinigų. Išpardavimas skelbia­
mas šiandien Naujienose. Tau­
pios šeimininkės pasinaudos 
•proga perskaičiusios jų skelbi­
mą.

Prekės pasiūlomos šiame iš­
pardavime yra šviežios. Jos yra 
nupirktos tiesiai nuo išdirbinė 
tojų ir augintojų. Kadangi pre­
kių reikia daug, tai jos yra per­
kamos karlodais. Iš to pasidaro 
dvi naudos. Viena, prekės yra 
šviežios, o antra, perkant kar 
lodais, gaunama pigiau, užtai 
ir kostumeriams galima par­
duoti pigiau.

Dabar yra geras laikas šei 
mininkėms prisikrauti lentynas 
prekėmis. Žiemos laiku suval­
goma Idaugiau maisto., turim 
prikrautas lentynas prekėmis 
pirktomis žemomis kainomis, 
jos gali daug sutaupyti maisto 
sąskaitom

Midwest krautuvės netik 
parduoda geras prekes, bet jos 
taipgi teikia tinkamą ir gerą 
patarnavimą. Kiekviena šeimi­
ninkė pirkdama šiose krautu­
vėse vra pilnai patenkinta.

(Sk.)

visose karo pastangose, Juo 
greičiau šis baisusis karas lai­
mingai užsibaigs ir mūsų kariai 
sugrįš namo prie savųjų.

REMKITE TUOS, KURIE 
GARSINASI 

“NAUJIENOSE” •

DIDELI BARGENAI!

ŠVIEŽI SALERIAI Nuplauti Dideli ryšuliukai 2 už 25c

DELICIOUS OBUOLIAI Washington 2 svarai 23c

GREENING OBUOLIAI New York State 2 svarai 19c

EKSTRA GRAŽUS ROME BEAUTY ARBA

McINTOSH OBUOLIAI 3
RAUDONI sv- 25 c

MIDWEST STORES
AUKŠTOS RŲŠIES MAISTAS I ŽEMOMIS KAINOMISI

KOKYBĖS MAISTUI IR GROSERIŲ PRODUKTAMS. 
PRISIKRAUKITE SAVO SANDĖLIUS DABAR!

Išpardavimas ! 
PĖTNYČIOJ IR SUBATOJ, GRUODŽIO 1 IR 2 D. D.

“MAXWELL HOUSE” DRIP or REGULAR GRIND

KAVA 1SVAR0 džiaras 32 c 
“QUAKER OATS” 20 unc. pak. 2 už 25c 
“CALUMET” BAKING POWDER Svaro kenai 16c

“SWANS DOWN” PYRAGAIČIŲ MILTAI 44 unc. pakelis 27c 

“POST TOASTIES” CORN FLAKES 11 uncijų pakelis 9c 

“SNIDER’S” 50 mėlynųjų punktų

TOMATO CATSUP Did. 14 unc. bonk. 19c 

“LIBBY’S” Geltonoji Muštarda 9 unc. dž. 8c 
“JACKSON” BRAND

TOMATO JUICE Dideli 46 unc. kenai 23(5 
“SHURFINE” GEROS RŪŠIES

RAIKYTI BUROKAI 20 unc. ken. 2 už 21C 
“ELMDALE” CRISPY

Raikyti Agurkai Kvort. džiarai 24 0
MICHIGAN NAVY BEANS Geriausi 2 sv. 19c

“SCOTT CO.” RAUDONOS PUPELĖS 17 uncijų džiarai 2 už 21c 

“VAN CAMP’S” TENDERONI 2 pakeliai 19c

“LIBBY’S” KŪDIKIŲ MAISTAS Visckiausis 3 kenai 22c 

“RINSO” Didelfpakeliai 23c 
“OAKITE” VALO MILIJONUS DAIKTŲ Pakelis 10c 

“SWEETHEART” Veido Muilas 3 už 20c 
GRAŽUS FLORIDOS 
ORANŽIAI Gana dideli dėl valgymo 4 svarai 33c

GRAŽUS FLORIDOS 
ORANŽIAI Vidutinio dydžio dėl sunkos 4 svarai 29c
FLORIDA TANGERINES Saldžios 2 svarai 19c
GRAPEFRUIT Texas besėkliai 80 dydžio Kiekvienas po 5c 
CAULIFLOWER Arizona 11 dydžio galvos 23c

MADOS___

KAINA 20c
4609—Apatiniai — sukirptos mic­

ros 12, 14, 16, 18, 20; 30, 32, 34, 
36, 38, 40, 42, 44.

Norint vieną ar daugiau pavyz­
džių, iškirpkit pavyzdi ir numerį, 
pažymčkit mierą ir aiškiai parašy­
kit savo vardą, pavardę ir adresą. 
Siųskit 20c pašto ženkleliais kartu 
su užsakymu. Adresuokit—

NAUJIENOS PATTERN DEPT., 
1739 So. Halsted St., Chicago, Ill. 
niiiiiiiiiiiiniiii mt u min n 111 miiiiiiiiiiiiiiimiiiiiiiiitiiiiiititi

NAUJIENOS Pattern Dept., 
1739 S. Halsted St., Chicago. Ill.

Čia įdedu 20 centų ir prašau at­
siųsti man pavyzdį No.---------------
Mieros ........................... per krutinę

(Vardas ir pavardė)

(Adresas)

(Miestas ir valstija)
111111111111111111111111 III 1111111111111111111111111111111111111111111111111 II

Iš priežasties lėtumo pa^to. pri- 
siuntimas musų patternų gal už- , 
truks kiek ilgiau, negu nanrastai
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Valdininkų kivirčai
Generalinio prokuroro padėjėjas, Norman M. Lit- 

teil, nuėjo į senato komitetą skųstis prieš savo viršinin­
ką, generalini prokurorą Biddle, kuris reikalavo jo at­
sistatydinimo.

Tai ne pirmas toks atsitikimas, kad atsakomingi 
valdžios pareigūnai-susibara ir paskui savo kivirčus ne­
ša viešumon. Ypatingai prezidento Roosevelto admi­
nistracijos laikais tokių’ nemalonių rietenų tarp aukštų 
valdininkų buvo daug.

Rėpublikonų kandidatas Dewey šitą faktą dažnai 
minėjo savo kalbose rinkimų kampanijos metu, ir tai 
buvo vienas stipriausių jo argumentų, kad jau “laikas 
keisti valdžią”.

Tie valdininkų kivirčai tačiau sumuša prezidento 
t priešų pasaką, kad Roosevelto administracija vedanti į 

“diktatūrą” ar “monarchiją”'. Kokia jau čia diktatūra,
jeigu patys valdžios žmonės viešai barasi ir kits kitą 
skundžia kongresui arba visuomenei! Pirmas totalita­
rinės valdžios įstatymas tai absoliutiškas paklusnumas.

Dargi paprastoje biurokratijoje žemesnis valdinin­
kas visuomet turi klausyti vyresniojo. Tokia tvarka yra 
ne tiktai valstybės biurokratijoje, bet ir biznio įstaigo­
se. Kiekvienas amerikietis žino iš patyrimo, kad biuro­
kratiška disciplina veikia net if darbininkų unijose.

Amerikos valdžioje biurokratijos sistema dar nėra 
sustingusi ir sukietėjusi. Dabartinio karo metu buvo 
įkurta tokia- daugybė visokių įstaigų ir valdžiai atėjo 
tarnauti tiek daug naujų žmonių, kad būtų labai keis­
ta, jeigu- tarp jų nekiltų ginčų, ir vaidų.

Kai rietenos nueina pertoli, į jas būna priverstas 
įsikišti prezidentas. Paprastai' jisai paremia aukštesnio 
valdininko autoritetą, pašalindamas žemesnį valdinin­
ką, kuris neklauso savo viršininko.

Taip jisai pasielgė; ir dabar, duodamas “saktį” ge­
neralinio prokuroro padėjėjui.

Naujas lenkų kabinetas
Lenkai Londone sudarė naują vyriausybę.
Jos- priešakyje stovi Tomasz Arciszewski, lenkų so­

cialistų partijos vykdomojo komiteto pirmininkas, prieš 
keletą mėnesių atvykęs iš Lenkijos į Angliją. Jisai yra 
68 metų amžiaus ir šiandien, Tūr būt, įtakingiausias va­
das lenkų socialistiniame judėjime. Neperseniai prezi­
dentas Raczkiewicz paskyrė jį “prezidento įpėdiniu”, 
vietoje generolo Sosnkowskio.

Jan Kwapinski, buvęs premjero pavaduotojas pir- 
mesniame kabinete, nesugebėjo suorganizuoti naujos 
vyriausybės arba, gal būt, sąmoningai perleido savo 
įgaliojimą Arciszewskiui, pats pasitenkindamas papras­
to ministerio vieta.

Reikšminga, kad naujame kabinete nėra nei Miko- 
lajczyko, nei'kitų valstiečių partijos atstovų.- Galimas 
diiktas-, kad vėliau jie sugrįš į valdžią. Premjeras ir kai 
kurie ministerial dabar turi po du arba- tris “portfe­
lius”, kuriuos jie galės pavesti valstiečių žmonėms.

Bet kol kas, aišku, yra įvykęs skilimas tarp Londo­
ne lėiikų. Tuo naudojasi sovietų propaganda, skleisda­
ma apie lenkų valdžią ištrėmime visokius melus, ka­
riuos, deja, godžiai kartoja ir tam tikra dalis spaudos 
sąjungininkų šalyse.

Jos Londono korespondentai, pavyzdžiui, rašo; kad 
šis kabinetas esąs “kfaštiltihės- dešinės” krypties, ir tai 
dėl to, kad visi jo nariai esą “prieš-rusiški”. Turėtų sa­
kyti ne prieš-rusiški, o prieš-bolsevikiški.

Bet tiktai politiški ignorantai gali šiandien įsivaiz­
duoti, kad bolševizmas esąs “kairus”. Vidaus politikoje 
bolševizmas nepripažįsta žmonėms jokių teisių; užsienio 
politikoje jo tikslai yra grobikiški, imperialistiški. Tai 
rte kairumas, o reakcija!

Apžvalgoje šiandien “Naujienos” plačiau gvildena 
lenkų valdžios krizę. Čia nekartosime to, kas tenai pa­
sakyta; Bet ką reiškia ArciSzeWskio kabinėto susidary­
mas?

Mums atrodo, kad tai- reiškia, jogei lenkai nutarė 
daugiau nuolaidų Maskvos diktatūrai nedaryti ir stoti 
į; kovą dėl ’ tautos teisių; Arciszewskis buvo pogrindžio 
judėjimo vadas Lenkijoje, todėl jisai žino Lenkijos 
žmonių nusistatymą ir turi jų. pasitikėjimą. O Mikolaj- 
czykas, matyt, dar vis tiki, kad kompromiso keliu gali­
ma laimėti daugiau; nėgu koVa;

Užsakymo kaina:
Chicago j e—paštu:

Metams --------- ~------------- $8.00
Pusei metų ......-....... 4.00
Trims mėnesiams ----------- 2.00
Dviem mėnesiams ___ ;----- 1.50
Vienam mėnesiui ------ .75

Chicago j per išsiuntinėto jus:
Viena- kopija ...............  — 3c
Saveitei --------------   18č
Mėnesiui .......--------------- — 75c

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicago!,
Mėtamš ......     $6.00
Pusei metų .....................  3.25
Trims mėnesiams ---------- 1.75
Dvienl mėnesiams --------.... 1-25
Vienam mėnesiui . ....—..........75

Užsieniuose:
Metams .........-.... - $8.00
Ptisėi mietų  .........  4.00
Trims mėnesiams  ----- --- 2.50

Orderiu kartu su užsakymu.

APŽVALGA
I................... II-................................. —

KWAPINSKIS BUVO SOVIE­
TO PIRMININKAS ORLE

---- -v-----
Lenkų Irondoniškės vyriausy­

bės premjero pavaduotojas Jan 
Kwapinski, (kuriam prezidentas 
Raczkiewicz buvo pavedęs su- 
dperyti naują ministerių kabi­
netą, buvo 1917 metais Rusi­
joje mieste Orel. Orei guberni­
jos sovietų suvažiavimas išrin­
ko jį tos gubernijos sovietų 
pirmininku.

Tuo laiku, prieš 27 metus, 
Jcaip pasakoja vienas Kwapin­
skio draugas, atvyko į Orei 
Juozas DžUgpišvili-Staliii ir 15 
dienų viešėjo pas Kwapinski. 
Kwapinskio pozicija sovi/etuose 
tuomet buvo aukštesnė, negu 
Stalino.

Bet po bolševikų perversmo, 
kai susidarė diktatoriška Val­
džia Rusijoje, iškilo Į viršų tie, 
kurie mokėjo įtikti diktatoriui 
(Leninui). Stalinas pasidarė 
didelis žmogus, o paskui pats 
virto diktatorium.

—,—.-- y------—
KODĖL LENKAI ATMETĖ 

MIKOLAJCZYKO 
POLITIKĄ 
—-—v-—

Lenkai nięsusitaria tarp savęs 
ne dėl sąlygų, kuriomis Ma­
skva siūlo su jiais taikytis, bėt 
dėl laiko.

Taip rašo žinomas francūzų 
žurnalistas Pertinax, kuris da­
bar gyvena Washingtone. Jo 
nuomone, skirtumai tarp Miko­
loj czyk o ir Kwapinskio nėra to­
kie dideli, kaip kad piešia Lon­
dono pranešimai. Jisai rašo:

“Dauguma lenkų ministe­
rių, kurie išėjo prieš Miko­
lai čzyiką, turėjo galvoje vi­
sai ne Britanijos arba Ame­
rikos garantiją naujoms 
Lenkijos sienoms. Tokia ga­
rantija būtų nesuderinama 
su Dumbarton Oaks pasau­
lio saugumo dėsniais, kurie 
remiasi Amerikos, Britani­
jos ir Rusijos valdžių nusi­
statymu eiti išvien.

“Visose kabineto diskusi­
jose dauguma lenkų ministe­
rių pabrėždavo tą punktą, 
kad nebūtų išmintinga atsi­
žadėti beveik trečdtailio Len­
kijos teritorijos (kokia ji 
buvo iki 1933. metų rugsėjo 
mėnesio), tuo tarpu kai tas 
sritis, kurios turės būt atim­
tos iš vokiečių ir atiduotos 
lenkams, atlyginant Jiems už 
žiEines, gulinčias į rytus nuo 
Curzono Linijos, dar tebėra 
vokiečių rankose. Kitaip spi- 
kant, Lenkijos atsisakymas 
nuo tos savo teritorijos da­
lies, kurioje daugumoje gy­
vena (haltgudžiai /ir ukrainie­
čiai, ir Vokietijos žemių įgi­
jimas, turi įvykti tuo plačiu 
laiku.”'

Stanislovas Mikola j czykas bu­
vo sutikęs pervesti Maskvai 
rytines. Lenkijos sritis, nelau­
kiant iki Lenkija gaus “atlygi­
nimą” vokiškomis žemėmis ir 
pasitenkiin.au t vien tik Stalinei 
ir Chųrčhillo prižadėjimais, 
kad toks “atlyginimas” j bus 
duotas. O Kwapinskio partija 
(socialistai) ir kitos dvi parti­
jos (krikščiopys demokratai ir 
tautiniai demokratai) tam pa­
sipriešino — matyt, nepasitikė­
dami Maskvos ir Londono pri­
žadais;

Maskva, žinoma, kelia triukš­
mą. Ji kaltiniai lenkų “reakci­
ninkus” išsisukinėjimu ir ne­
norėjimu taikytis su Rusija. 
Šitą įjos riksmą kartoja ne tik­
tai parsidavusieji sovietams 
gaivalai, komunistai ir jų pa­
kalikai, bet ir tam tikros rū­
šies “liberalai”. Jie; irgi plepa 
apie lenkų valdžios “reakcio­
nierius”, nežiūrint to fakto, 
kad opozicijai prieš Mikolaj- 
czyką vadovauja lenkų socia­
lists, kurie visuomet prieš

Lenkijos atžagareivius griež­
čiausiai kovojo. Kwapinskis, 
Arciszewskis ir k. lenkų so­
cialistų vadai yra tikrai ne ma­
žiau pažangūs už Miikoliajjczyką, 

---------V---- ;---
PREZ.. ROOSEVELT AS NENO­
RI, KAD LENKIJOS SIENOS 
BŪTŲ NUSTATYTOS DABAR

----- Y-----
Įdomią žinią apie Amerikos 

valdžios pažvalgą į Rusijos-
Lenki j 6s ginčą paduoda Over­
seas įžūlių agentūra, iš Londo­
no, lapkričio 28 d.

Iki šiol buvo žinoma, kad 
Anglijos valdžia kaip įmanyda­
ma stengiasi “sutaikyti” lenkus 
su rusais ir d i tu o tikslu verste 
verčia lenkus nusileisti Mask­
vai. Anglijos spauda eina dar 
toliau. Ji tiesiog grasina len­
kams, kpd, jeigu jie urnai ne­
padarys taikos su Stalinu, tai 
Anglijos valdžia nebegalės to­
liau jos remti ir, gal būt net 
atims pripažinimą lenkų vy­
riausybei Londone.

Bet kokio nusistatymo j.;iiko­
si Jungtinės Valstybės, nebuvo 
aišku. Daugelis žmonių manė, 
kad Washingtonas pilnai remia 
Anglijos' valdžios politiką Ru­
sijos-Lenkijos santykių klausi­
mu.

Aukščiau paminėtos žinių 
agentūros pranešimas rodo, kad 
tai ne visai tiesa.

Ji pasakoja apie laišką, ku­
rį neseniai parašė prezidentas 
Rooseveltas lenkų premjerui, 
Stanislovui Mikoll’ijczykui, ir 
kurio turinį daliniai paskelbė 
“Manchester Guardian”. Toje 
žinioje skaitome:

“(Pranešama, kad preziden­
tas Rooseveltas ria/šė, jogei 
Jungtinės- Valstybės atsisako 
imti atsakomybę už perank- 
styvą Lenkijos sienos nusta­
tymu, nors pasipriešinimo 
nebūtų, jeigu tarp lenkų, 
britų ir rusų valdžių būtų 
bendrai susitartai dėl sienų 
arba dėl Lenkijos atlyginimo 
Vokietijos sąskaitom

“Taip pat pranešama, kad 
prezidentas rašė, jogei Ame­
rikai nesipriešintų tautinių 
mažumų Įpeirkėlimiii iš da­
bartinės ir būsimos Lenkijos' 
žemės. Jisai prižadėjo viso­
kią galimą pagalbą Lenkijos 
atstatydinimui ir sakėsi dar 
nenustojęs vilties, kad Lvo­
vas ir Galicijos žibalo laukai 
paliksią Lenkijoje...”
Jeigu liesa, kad tokį laišką 

prezidentas Rooseveltas parašė 
Lenkijos premjerui, tai darosi 
visai supranlamui, kodėl -daugu­
ma londoniškės vyriausybės 
narių atsisakė pritarti Mikolaj- 
czkui, kuris norėjo tuojau už­
baigti derybas su Maskva dėl 
rytinės sienos ir daryti su ja 
galutiną sutartį.

įPrezidentas Rooseveltas ma­
no, kad spręsti sienų klausimus 
dar “peranksti”. Be to, jisiaa 
žada paremti Lenjkijos reikala­
vimą, kad jai būtų paliktas 
Lvovas su apielinkėmis, kurio­
se randasi žib lo versmės. Len­
kijai būtų skaudus ekonominis 
smūgis netekti šitos teritorijos.

Bet1 (Stalinas iiiėbuvo žadėjęs 
Mikolajezykui, kad Lvovas bus 
paliktas Lenkijai. O visgi Mi­
kolai czykas skubinosi su Mu- 
skva susitarti ir net sutiko de­
rėtis su Liublino kvislirigais! 
Atrodo, kad noras būti prem­
jeru ir gauti Maskvos pripaži­
nimą apsuko Mikolajczykui 
galvą.

(Beje, New York “Timcs”t 
korespondentas praneštai apie 
Churchillo ir (Edeno pasimaty­
mą su Mikolajczyku ir Romė­
nu. Nė žodžio tenai nėra apie 
kokį nors anglų valdžios dik­
tavimą lenkams. Taigi Chica- 
gos “Sun” korespondentas Frei- 
derick Kuli vėl pamelavo.) •

NAUJIENŲ ACME Telephoto
Gen. Eisenhower parinko 27 vakarų frontuose kovojusius kariškius ir pa­

siuntė juos i J. A. Valstybes, kad išaiškintų karo pramonės darbininkams reikalą 
neapleisti darbo ir našiau dirbti.
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IŠ ARGENTINOS LIETUVIU GYVENIMO
LAIŠKAS Iš BOLIVIJOS.

Cochabamba. — širdingai 
dėkoju už tvarkingai siunti­
nėjamą “A. L. Balsą”. Išsiė­
miau leidimą ir siunčiu pre­
numeratos 15 argentiniškų pe- 
zu.

Man sekasi gerai. Dirbu jau 
mėtai laiko “Taquina” alaus 
bravore kaipo technikas-nie- 
kanikas viso fabriko ir ka­
rilionų. Mėnesiui uždirbu 7,000 
bolivijanų. Namas, šviesa, ku­
ras ir alus nemokamai. Mais­
tas pirmos rūšies fabriko res­
torane man kainuoja 1,000 
bolivijanų. Mane čia visi žino 
kaipo lietuvį ir visi gerbia. 
Fabrikas moderniškas. Mies­
tas Cochabamba irgi moder­
niškas ir turi virš 30,000 gy­
ventojų. Darbininkai piišėti- 
riai civilizuoti indėnai “que- 
chua”. Bedarbių Bolivijoje nė­
ra, atbulai—trūksta darbinin­
kų, ypatingai specialistų. Aš 
jau oficiališkai baigiu persis­
kirti su Verkaite. Lietuvių nuo 
1937 metų nesutikau, išski­
riant Petrą Paškevičių, kurio 
žiniai paduodu mano adresą: 
Cerveceria Taquina,- Casilla de 
Corrėo Cochabamba, Bo­
livia.

Bolivijoje kiekvienas turi 
progos išbandyti savo laimę. 
Blogai neturėjau’, nors kelis 
sykius nustojau daug pinigo, 
bandydamas tapti turtuoliu.

Mano kontraktas šiame dar­
be yra dar dviems metams. 
Vienok šiemetines atostogas 
manau praleisti Buenos Aires 
mieste ir su senovės draugais 
susitikti Lietuvių Klūbe. Siun­
čiu daug linkėjimų Klimavi­
čiui, Banevičiams, “A. L. Bal­
so” leidėjui ir redaktoriui.

—Jonas Laurinavičius. 
A. L. B.

\ ------------------ y------------------ ■

ŠIS TAS Iš URUGVAJAUS
Montevideo. — Aguada ko­

mandos “Basket-Ball” čempio­
nas; mūsų tautietis Viktoras 
Cieslinskas, 25.7.44 vėl pasi­
žymėjo. Jo paveikslu puošia­
mi visi Pietų Amerikos spor­
to žurnalai.

Urugvajaus Valstybinio Te­
atro baletas, su mūsų tautiete 
pirmąją balerina prof. Paula 
Jarmalavičiūle pryšaky, pase­
kmingai gastroliuoja Urugva­
jaus provincijose: Minas, Flo­
rida, Canelones ir t. t.

Rugpjūčio 19 d., 1944 Victo­
ria Hali Lietuvių Liaudies Te­
atras vaidins trijų veiksmų 
melodramą “Naujoji Lietuva” 
parašytą mūsų tautiečio Sta­
sio Štabinsko.

Pilietis Jonas Kirstukas ap- 

įsirgo nervų liga. Nelaiminga­
sis internuotas Vilardebo ligo­
ninėn.

24.7.44 drg. J. Balčytis Mik- 
lovis savo tėvų namuose susi­
žiedavo su jaunuole Dante 
Lisauskaite, dalyvaujant skait­
lingam jaunimo būreliui.

—Vainuto Jonas.
—-------v*--------

ATLEIDŽIA IR APMOKA.
Amerikoniška firma Gene­

ral Motors iš savo fabriku G 
Barrakuose ir San Martin bai­
gia atleist darbininkus. Išskai­
to išdirbusius kad ir arti 20 
metų ir apmoka kompensaciją 
einant šios šalies įstatymais.

Pirmiau G. Motors arba 
“Chevrolete” dirbo keli tūks­
tančiai darbininkų, o dabar Hstovi mašinos be žmonių, kol 
susitars vyriausybės. Kad ir 
mažiausios vietinės dirbtuvė­
lės apverstos darbais, o ariie- 
rikoniškos firmos, matomai, 
nori kokių nors sąlygų išside­
rėti. Jasiukas.

:—’b—-
MIRĖ ANTANAS SKEIRYS
Montevideo. — Villa del 

Cerro rajone rugpjūčio 7,1944 
širdies liga pasimirė Antanas 
Skeirys. Velionis kilęs iš Gi­
relės kaimo, Jūžintų valsčiaus, 
Rokiškio apskrities:

Velionis Antanas Ske’irys 
buvo 47 metu amžiaus. Did­
žiausiame nuliūdime liko jo 
žmona. Taipgi liko pusseserė. 
Antanas buvo dvejete) namų 
savininkas, draugiškas sū vi­
sais. Dirbo kapatazu Swifte.

Mirtis nuo širdies ligos įvy­
ko staigiai. Šių žodžių auto­
rius tik prieš keletą valandų 
kalbėjosi su juo, prisimenant 
sykiu Kaune praleistus laikus 
drauge su “Kuntaplio” red. po­
etu Tilvyčiu, Balėckiu, Palec­
kio, Zigmu Petrausku ir kitais 
draugais.

Vainikus ant jo kapo sudėjo 
ir į kapus palydėjo• Ramonai, 
Zuikeliai, Žebraičiai, Bartinin- 
kaičiai, Švedai, Leiigveniai, 
Ragiai ir daugybė kitų žymių 
lietuviu šeimynų.

Tegul Tau būna lengva U- 
rugvajaus žemė, mielas Anta­
nai ! —Korespondentas.

-------- v--------
MIRĖ A. JURGELIONIS, 12 
M. IŠGYVENĘS ARGENTI­

NOJE.
Perera, E. Rios. — Liepos 

23, 1944 Sarandi pasimirė A- 
domas Jurgelionis, 78 metui 
amžiaus, atvykęs Argentinon 
1902 meluose.

Velionis paėjo iš Gučiūnų 
kaimo, Salų parapijos. Lietu­

voje liko sesuo, o du broliai, 
Klemensas ir J. gyvena U. S. 
A. Argentinoje liko moteris, 
Ona Mažeikytė, kilusi iš Da- 
vinddriių, Surviliškio vals­
čiaus. Taipgi liko 5 Argenti­
noje gimę sūnūs, kurių jau­
niausias vra 19 metu amžiaus.

Entre Rios, E. Pėreroj, gy­
vena švogeris Antanas ir Ro­
zalija Kačinskai. Palaiduotas 
sūnų lėšomis.

Buenos Aires neturėjo pa­
žįstamų, apart Jono Grižo, 
gyvenančio Victoria mieste, 
kuris kilęs iš to paties kaimo.

Ilsėkis amžinai, broli lietu­
vi laisvos Argentinos žemelėj. 

Ant. Kačinskas.
-------- v--------

Campana. — Liepos mėne­
sio laidos “EI Destilador” ra­
šo, kad Nativa petroleo kom­
panijos viršininkai ir darbo 
draugai pagerbė mūsų tautietį: 
Petrą Zorubą. Patalpino ir jo 
paveikslą išėjimo pensijon 
proga.

Zoruba gimęs Kastriškių 
kaime, Nemunaičių v., Alytaus 
birž. 9, 1884. Atšventęs 60 
metų jubiliejui, po išdirbinio 
18 metų šioje kompanijoje, 
30.6.44 išėjo pensijon su $80.00 
mėnesinio atlyginimo. 

■■ .
Nuo 1901 iki 1914 Zoruba 

gyveno USA ir. dalyvavo pa­
žangiame visuomeniniame 
lietuvių darbe. Grįžęs Lietu­
von turėjo nuosavybę Nemu­
naičiuose, dalvvavo Lietuvos 
nepriklausomybės kovose; su­
sitikime su lenkais tapo su­
žeistas prie Merkinės.

Jo sąnus Putras dirbo Aly­
taus ligonių kasoje, duktė Ma­
rytė, ištekėjusi už mokytojo 
Igno Runtos, išvežti Sibiran, o 
sūnus Juozas apsivedęs gyve­
na Bs: Aires mieste.

Toj pačioj bendrovėj čia te­
bedirba drg. A. Ališauskas ir 
dar pora lietuvių. —Kor.

SMULKIOS ŽINIOS 
IŠ VISUR-- -v—-— 

Gandai apie M m, e.
Chiang neteisingi --- v---
■WASHINGTON, D. C., lapk. 

29 d. — H. H. Rung, Kinijos 
viceprcriljeiri s; šiandien pareiš­
kė, kad Londone paskleisti 
gandai apie ponios Chiang no­
rą skirtis nuo vyro neatitinka 
tikrenybę.

Dr. Kung tvirtina, kad ponia 
Chiang serga, į J. Valstybes ji 
I Įvyko gydytis. Geriėrališiirio 
žmona jau senai randasi gydy­
tojo priežiūroj.

—■-------- v------------------ ■

— Prancūzai paneigė žiriias 
esą P. Wodehouse pasiustas 
koncentracijos stovyklon.

— Pranešama, kad pulk. El­
liot Roosevelt ves artistę Faye 
Emerson.

— Užsienio departamentas 
paskelbė dokumentus apie vo­
kiečių vestus v persekiojimus 
Lenkijoj.

pasitenkiin.au


Penktadienis, gruod. 1, 1944 NAUJIENOS, Chicago, Ill.
Maria F. Yokubynienė - Gabrielė

(Tęsinys)

Apie septintą valandą ryto 
Gabrielė išbudo ir bandė atsi­
kelti, bet pajutusi šian ir ten 
kūne skausmą, tik sunkiai su­
dejavo ir vėl bejėgiai ištyso lo­
voje. Išgirdusi Dumbrienė at­
skubėjo ir rado Gabrielę daug 
skirtingėsnėj išvaizdoj, negu ji 
buvo per naktį. Karštis buvo 
žymiai atslūgęs, veidas išbalęs 
ir rodąs susirgimo žymių.

—Gabriele, mano kūdiki, ar 
tu geriau jautiesi? Pasakyk, 
kas vakar atsitiko?

—Atsitiko?.. Vakar?.. A, aš 
nežinau...

—Stenkis atsiminti, Gabriele, 
kas tave sužeidė ir papasakok 
man.

—Atsimint.. Atsimint. Aš at­
simenu. Taip, aš atsimenu... Aš 
sapnavau baisų sapną, baisų... 
Labai baisų dėdiene Agne... —- 
ir ji žiurėjo Dumbrienei į akis, 
o ši stebėjosi, kad Gabrielė pra-

TAISOME Skalbiamas 
Mašinas, Refrigerato- 
rius, Dulkių Valytuvus 

ir Motorus 
DARBAS GARANTUOTAS 
1649 West 47th St. 

Tel. YARDS 1866.

Why Thousands of Doctors 
Have Prescribed

FOR

(DUE TO COLDS) &
For years—thousands upon thousands 
of Doctors have prcccnhcd Fcrtuschi 
to promptly relieve bad coughs due to 
colds. Today you can get this same 
effective Pertussin at any drugstore.

Pertussin—a famous herbal remedy 
— is scientifically prepared to work 
internally. It acts at once not only to 
relieve your coughing spell, but also 
to loosen sticky phlegm.

Pertussin is safe and mighty efiec- 
U1h true for both old and young. Inexpen­

sive. Pleasant tasting!

f If You Suffer Distress From’X

FEMALE 
WEAKNESS

Which Makes You 
Cranky, Nervous

It at such times you 
suffer from cramps,
backache, distress of 
“irregularities”, peri­
ods of the blues—due 
to functional monthly 
disturbances—

Start at once—try Lydia E. Pink­
ham’s Vegetable Compound. It not 
only helps relieve monthly pain but 
also accompanying tired, nervous 
feelings of this nature. This is due 
to its soothing effect on one of 
woman’s most important organs.

Pinkham’s Compound is the best 
known medicine you can buy that’s 
made especially for women. Taken 
regularly — Pinkham’s Compound 
helps build up resistance against 
such symptoms. Also a fine stomachic 
tonic! Follow label directions.

dėjo daugiau kalbėt ir orientuo­
tis, ji net pavadino ją vardu.

—Kokį sapną Gabriele ? Pa­
pasakok.

—Sapnavau, didelį, di-i-i-ide- 
lį žmogų. Jis buvo baisus, la­
bai baisus ir mane mušė. La­
bai mušė...

—Kuo jis tave mušė Gabrie­
le?

—Jis mušė su dideliu botagu. 
Jis mane mušė, kaip negeri 
žmonėš muša arklius. Taip kaip 
muša arklius, arklius...

—Kur tas negeras žmogus 
buvo, Gabriele?

—Jis buvo ten — ir ji silp­
najėgiu ranka numojo į Kalnų 
gatvės pusę.

—Gabriele, ar tu buvai išė­
jus iš namų?

—Aš, Iš namų? — ir čia Ga­
brielė pradėjo giliau galvot apie 
tą sapną ir jai atėjo mintis, 
kad ji tikrai buvo išėjus, bet ar 
bus gerai, kad dėdienė žinos, 
kad ji buvo išėjus? Čia Gabrie­
lė vėl nustojo noro kalbėt, tik 
jos akys beprasmiai klajojo po 
lubas ir sienas, vengdamos 
Dumbrienės žvilgsnio. Dumbrie- 
nė, manydama Gabrielę esant 
pavargusią ir nevalgiusią, nu­
tarė daugiau apie nieką neklau­
sinėti.

—Aš tau atnešiu šilto pieno, 
Gabriele, — švelniai palietusi 
jos ranką, pasakė Dumbrienė ir 
išsiskubino į virtuvę.

Žiauraus sumušimo žaizdos 
išlaikė Gabrielę lovoje beveik 
per dvi savaites. Sveikam žmo­
gui toks sumušimas gal nebūtų 
buvęs taip žalingas, bet į Gab­
rielės jau ir taip suskaudintus 
nervus ir nusilpusį organizmą 
dėl labai mažo maitinimosi tas 
atsiliepė, labai neigiamai.

Dumbriai dėjo pastangas, 
kaip nors daugiau išgauti iš Ga­
brielės apie šį misterišką įvykį; 
taipgi stengėsi iš žmonių išgirs­
ti kokių nors komentarų, kurie 
atvestų juos į kokį nors įrody­
mą, kaip tas sumušimas įvyko. 
Bet Gabrielė nieko daugiau apie 
tai nekalbėjo, o iš kitur irgi nė 
žodžio nebuvo girdėti.

Vaikai kad ir papasakojo tė­
vams, ką jie matė ar girdėjo, 
tai greičiausia niekas nė domės 
nekreiuė į jų pasakojimą. Kas 
ten apie pamišėlius rūpinsis —■ 
yra iki valiai rūpesčių su svei 
baisiais.

Dumbriai nutarė ateity Gab­
rielės vienos nepalikti nė trum­
pam laikui. Jeigu Dumbrienei 
prireikdavo kur nors su reika­
lais išeiti, tai ji pakviesdavo

NAUJIENV-ACME Telephoto
'Pulk. Elliott Roosevelt, prezidento sūnus, ir Mrs. 

Faye Emerson, kino artistė, paskelbė, kad netrukus 
jiedu žada susituokti.

AR SKAUDA KOJOS? Nuo Niežiejimo, Skaudėjimo, 
Persidirbimo, Prakaitavimo. Dr.

‘Blaszczynski rekomenduoja šiuos miltelius: BOROCYL FOOT-BATH 
ir OXINE. Trinkit kojas kasdien su Borocyl milteliais, nušluostę, iš­
trinkit su Oxine milteliais. Gaunamos apylinkės vaistinėse.
BOROCYL CO., 1200 N. Ashland Av. BRUNSel*7209 I
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CRANE COAL COMPANY 
5332 So. Long Avenue 
Telefonas PORTSMOUTH 9622 

WEST VIRGINIA SIJOTOS LUMP $$agQ 
ST0KER COAL, Aukštos rųšies, du $7„Ą$ 
sykiu plautos, Chemiškai prirengtos * 
BLACK BAND LUMP ...... ............ $11.25
PETROLEUM COKE Extra Coarse $12.50 
PETROLEUM COKE PILE RUN $10.95

MIRACLE WHIP!
Its flavor
always makes a hit

******** *.'* * ** * ***3

MILLIONS AGREE—Miracle Whip does work wonders 
with salads! A unique combination of old-fashioned 
boiled dressing and fine mayonnaise, Miracle Whip is 
by far America’s favorite salad dressing.

*

į Everybody raves about your 
’ salads, Peg.What's the secret?

Mortą su Gabriele pabūti. Gab­
riele vėl pasidarė tyli, nekalbi. 
Savy ji vėl grįžo prie susirūpi­
nimo dėl jos kūdikio. Atrodė, 
kad pasauly nebuvo tos jėgos, 
kuri butų galėjusi priversti Ga­
brielę išmesti iš galvos tą min­
tį, kad ji turėjo vaiką.

Ten giliai, iš jos širdies, ta­
po ka£ tai išplėšta ir ji jautė, 
kad turėjo kas tai grįžti, užpil­
dyti tą tuštumą; užgydyti tą 
žaizdą, kuri jai skaudėjo be pa­
liovos; dieną ir naktį ją kas 
tai vis ragino: Eik, ieškok ir 
rasi.

Gabrielei patiko tas įsukimas 
jos į paklodę, kai dėdienė, su­
mušimo dieiioj ją vaistais ište­
pusi įsuko. Dabar, kada ji jau 
vėl buvo sveikesnė ir miegoda­
vo viena, dažnai vidurnakčiais 
atsikeldavo, išsirengdavo įš bal­
tinių ir įsisukdavo į paklodę. 
Tokia permaina priduodavo jai 
kokį tai pasitenkinimą.

Morta, betvarkydama teisėjo 
butą kartą atsargiai teisėjo už­
klausė, ar jis girdėjęs apie Ga* 
brielės žiaurų sumušimą. Teisė­
jas, žinoma, nebuvo nič-nieko 
girdėjęs ir jį apėmė didelis 
smalsumas kiek galima daugiau 
apie tai išgirsti. Neparodyda­
mas didelio susidomėjimo, jis 
visgi išgavo iš Mortos visą mis­
terišką pasaką, kuri giliai įsi­
skverbė į jo jausmus ir sukėlė 
reakciją.

—Ir kas? Kas galėjo tą pada­
ryti? — pats vienas po kam­
barį vaikščiodamas galvojo tei­
sėjas. Jis atsisėdo foteliu, iš ku­
rio matėsi skersai gatvę Dum- 
brių namai. Jis žiurėjo į duris, 
tartum laukdamas, ar neatsi- 
vers jos, ar nepasirodys jose 
Gabrielė. Tai vėl žvelgdavo į 
langus, gal ji nors ten, nors ne­
tyčia atsistos, o jis ją matytų, 
jis ją labai gerai matytų iš čia. 
Jis ją jau taip senai matė... Bet, 
deja, valandas teisėjas išrymo­
jo, jau ir sutemos jį užklupo, 
o Gabrielės vis nebuvo matyti.

Jo mintys nuskrido toli toli 
praeitin. Kaip jis pirmą kartą 
Gabrielę matė generolienės Piv- 
kinovos dvaro sodne prie prū­
do. Ji stovėjo visai pakrašty 
vandens ir grožėjosi baltomis 
gulbėmis, o jis, teisėjas, grožė­
josi ja. Iš tolo ji jam atrodė 
kaip dar viena gulbė, kuri irgi 
buvo balta, balta, tik su auksi­
ne galvele, perjuosta šviesiai ža­
liu kaspinėliu. Jis tuomet neži­
nojo, kas ji per viena ir ką ji 
ten veikė ir manė sužinosiąs, 
bet kada jis buvo jau visai arti, 
ji, lyg kokį pavojų nujausda­
ma, pakilo ir nubėgo vartų link. 
Jos balta lengvutė ir plati suk­
nelė skriejo kartu su ja, vėje­
lio plasnojaina, lyg gulbės spar­
nai.

Vėliau jis buvo supažindin­
tas, bet Gabrielė visuomet jo bi­
jojo. —■ Keista, ji manęs bijo­
jo... Hm... Ji bijojo savo likimo. 
Bet jeigu aš nebūčiau įėjęs į jos 
gyvenimo paveikslą, gal likimas

jai nebūtų buvęs toks žiaurus? 
Ne. Aš neįeidamas, bet išeida­
mas iš jos gyveninio padaliau 
jai neatitaisomą žalą. Taip! Aš 
niekšas!! Aš niekšas! ! Aš įstū­
miau ją į vargą, į panieką, kad 
bile kas gali ją mušti, niekinti, 
skriausti... Oh! Gabriele, kodėl 
aš taip padariau? Kodėl tu ne 
su manimi? Ką reiškia mano 
motinos savimyla jos pasidi­
džiavimas, jos ir visos mano gi­
minės garbė prieš tavo garbę, 
tavo asmenybės paneigimą, su­
naikinimą tavo gyvenimo, nu­
stojamą sveikatos... O, Gabrtele, 
jeigu aš galėčiau tą viską ati­
taisyti, jeigu tik aš galėčiau... 
Uli-h-uli-h-uli-h-lu..—verkė pats 
sau kalbėdamas5 teisėjas. Jis

y

vis tebesėdėjo tame pačiame fo­
tely, susmukęs ir parblokštas. 
Jo rankų pirštai buvo kietai į- 
sikibę į plaukus virš kaktos, o 
galva nusvirusi kuone kelius 
siekė. Jo gerklėje griozde nie­
kuomet anksčiau nejaustas 
skausmas, lyg butų adatomis iš­
kaišyta visa jo gerklė, bet jis 
vis negalėjo sustoti verkęs, jis 
vis kukčiojo, o ašaros riedėjo 
ir krito <ant brangaus kilimo po 
jo kojomis.

Ką pasakytų dabar jo išdidi 
motina, pamačiusi sūnų, savo 
vienintelį sūnų, taip raudantį 
dėl žmogaus, kurį jis tikrai my­
lėjo ir už kurio sunaikinimą jis 
staiga pajuto didelę atsakomy­
bę, Ar sugebėtų motina supras­
ti, jog ne vienas jos sūnūs už 
tai atsakomingas, Kad ir jos 
savimyla daug prie to prisidėjo. 
Kad auklėdama savo sūnų, ji 
stengėsi atkreipti jo dėmesį, jo 
pagarbą, jo atjautimą, tik tam 
tikram moterų sluoksniui, o ne 
kiekvienai moteriai lygiai. Kad 
nesistengė jame auklėti drąsos 
ir pasiryžimo kovoje su gyve­
nimu prieš bile kokią skriaudą, 
prieš bile kokį prasižengimą 
žmoniškumui.

Nuo šio skaudaus teisėjui 
Priekiui vakaro jo gerklė įga­
vo chronišką karštį ir keistą 
peršėjimą. Kartais būdavo kiek 
lengviau, bet tarpais skaudėda­
vo gana įkyriai. Jis niekam ne­
siskundė, bet daug kas jame pa­
stebėjo didelę atmainą.

Jo veidas būdavo apsiniau­
kęs, pasiliko nekalbus, užsimąs­
tęs.

Nieks nežinojo, kad jo sąži­
nei atbudus, nors jis ir priėmė 
visus jos išmetinėjimus, prisi­
pažino visoms jam primeta­
moms kaltėms, jas apgailėjo, 
bet prie tokių gyvenimo aplin­

kybių, kokios dabar buvo susi- 
dėjusios — jis negalėjo savo 
klaidų atitaisyti ir dėl to jo sie­
la dabar kentėjo dideles kan­
čias. M-

Jo dvasinės kančios su fizinio 
negalavimo priedu išlaikydavo 
jį nemigoj, kartais per ištisas 
naktis.

Tokiais atvejais Gabrielė ne­
išeidavo jam iš minčių ir kuo 
daugiau apie ją galvojo, juo la­
biau visokie išmetinėjimai ji 
kankino.

—Kas mane privertė tajp 
žiauriai pasielgti su Gabriele
— klausdavo pats savęs teisė­
jas.

—Kur buvo tuomet dingusi 
mano meilė? Kodėl aš nebuvau 
pakankamai stiprus ir žmoniš­
kas tuo momentu kada ji pra­
nešė man jog ji bus motina? 
Motina mano kūdikio... Mano! 
Mano!! Mano!!! — ir jis greitai 
pakilęs iš lovos, veikščiojb po 
miegamąjį, neriasdamas ramu­
mo niekame: kas jį supo dabar, 
jis negalėjo įtikinti savęs, kad 
kas nors kada nors galėtų jam 
tikrą ramumą suteikti. Tik vie­
nas, tik vienintelis įvykis galė­
tų jį suraminti, galėtų grąžinti 
jį gyvenimai!, kuriuo jis galėtų 
jausti teisę naudotis, — tai Ga­
brielės sveikatos grįžimas. Gal 
tuomet jis galėtų jai išpažinti 
jo dideles klaidas, apgailėti jas 
ir maldauti jos dovanojimo.

Kiek laimės ji galėtų atnešti 
jam dabar čia štai, tamsios nak­
ties glūdumoje. Vien tik jos ar­
tumas, įsiimtų nuo jo didžiau­
sias sielos kančias, o jos jautri 
širdis ir angeliška šypsena, at­
neštų jam dangišką ramumą.
— Ramumą... — karčiai ištarė, 
pats pergerai žinodamas, kaip 
toli nuo jo šių žodžių reali 
reikšmė randasi

(Bus daugiau)

LIETUVIAI
GYDYTOJAI IR DENTISTAI 
Amerikos Lietuvių Daktarų 

Draugijos Nariai
Phone CANAL 6122

Dr. S. BIEŽIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2201 West 22nd Street 
Valandos nuo 1—3 ir 7—8 

Seredomis ir Nedėl. pagal sutartį 
Rez. 3241 W. 66th Place 

Phone REPublic 7868

Ofiso Tel. VIRGINIA 0036 
Rezidencijos telefonas 

BEVERLY 8244

DR. T. DUNDULIS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE 
Ofiso valandos:

nuo 1 — 3 ir nuo d—8:30 vai. vak 
Trečiadieniais pagal sutartį.

Dr. F. Pulsucki Le Van 
DR. GRACE ILIFF 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
Valandos kasdien—2—4 ir 7—9 vak.

1957 W. Garfield Blvd.
Cor. Damen. HEMLOCK 6699

A. Montvid, M. D.
West Town State Bank Bldg. 

2400 WEST MADISON STREET 
Vai.: 1 iki 3 popiet, 6 iki 8 vak.

Telefonas SEELEY 7330 
Namų telefonas BRUNSWICK 0591 

■■■■■...... . .......... ' -------'-----------
Telefonas YARDS 3146

DR. V. A. ŠIMKUS 
G1DVTOJAS IR CHIRURGAS 

IR AKINIUS PRITAIKO 

744 W. 35th Street 
Valandos: 11—12; 2—4 ir 6:30—8:30

Pirmadieniais tik nuo 2—4 ir 
6:30—8;3U. Šventadieniais: 11—12.

DR. STRIKOL’IS
Gydytojas ir Chirurgas 
Ofisas 4645 SO. ASHLAND AVĖ. 
Ofiso vai.: nuo 2 iki 4irnuo6iki 8 

vai. l\edeiioj pagal susitarimą.
Ofiso tel. 1AKDS 47»7 

Namų tel. PROSPECT 1930

DR. C. Z. VEZELTS
DENT1STAS

4645 So. Ashland Avė.
arti 47 tn Stret

Telefonas YARDS 2246 
Valandos: nuo H iki 8 vakaro 

beredoj pagal sutarų.

PASKOLOS ANTMORGICIŲ 4% BE K0MIŠIN0
TURTAS $10,000,000.00. ATSARGOS FONDAS $975,000.00.

STANDARD FEDERAL SAVINGS AND 
LOAN ASSOCIATION OF CHICAGO 

UNDER U. S. GOVERNMENT SUPERVISION

4192 Archer Avenue Telephone Virginia 1141
JUSTIN MACKIEWICH, Pres, and Mgr.
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DR. BRUNO J.
ZUBRLCK’AS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
NAUJOJE VIETOJE 

2403 West 63rd St.
VALANDOS: 2—4 popiet ir 7—S 

vakaro, trečiadieniais ir sekmadie­
niais .pagal susitarimą.

Telefonas HEMLOCK 7899 
Namų tel. HEMLOCK 0333

KITI LIETUVIAI DAKTARAI
Tel. Hemlock 8700. Rez. Pro. 6086 
Jei neatsiliepia, šauk—SEEley 0434

Dr. Peter J. Bartkus 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

6155 SO. KEDZ1E AVĖ. 
VALANDOS;

nuo 2—4 ir nuo rl—9 kasdien; 
išskiriant treciad. ir seKmad.

Dr. Emily V. Kruzas 
GYDYTOJA IR CHIRURGAS 
4146 Archer Avenue 

Ofiso Tel. LAFayette 3210 
Res. Tel. REPublic 0054 

. Jeigu neatsiliepia — 
Sauk KEDZ1E 2868 

VALANDOS;
Kasdien nuo 1 iki 3 vai. popiet ir 
nuo 6 iki 9 vai. vakarais. Trečia­
dienio vakarais ir sekmadieniais 

pagal susitarimą.

Daktarai Žilvičiai
GYDYTOJAS IR DENTISTAS

Naujoj Vietoj
3246 So. Halsted St.

Telefonas CALumet 7358

KITATAUČIAI
DR. HERZMAN

IŠ RUSIJOS
Gerai lietuviams žinomas per 39 

metus kaipo patyręs gydytojas chi­
rurgas ir aukušeris r

Gydo staigias ir chroniškas ligas 
vyrų ir moterų ir vaikų pagal nau­
jausius metodus. X-Ray ir kitokius 
elektros prietaisus.

Ofisas ir Laboratorija
1031 W. 18th St. netoli Morgan St.

Valandos nuo 10—12 pietų ir 
nuo 6 iki 7:30 vai. vak. kiekvieną 
dieną, išskiriant šeštadienio vaka­
ro ir nedėliomis.

Tel. CANAL 3110
Rezidencijos telefonas:

Superior 9454 ar CENTRAL 7464

DR. CHARLES SEGAL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4729 S. Ashland Avė.

(2tros lubos)
Ofiso Telefonas: YARDS 0554 

Jei neatsiliepia šaukite— 
Res. Tel.: MIDWAY 2880 .

OFISO VALANDOS:
Nuo 10 iki 12 vai. ryto, nuo 2 iki 4 
vai. popiet ir nuo 7 iki 8:30 vai. vak. 
Sekmad. nuo 10 vaL iki 12 dienų.
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Dalyvaus Veikale
“Iš Meilės”

KEISTUČIO KLUBO PRIEŠMETINIS 
SUSIRINKIMAS

SUSIRINKIMAS ĮVYKS ŠĮ SEKMADIENĮ

Šį sekmadienį, gruodžio 3 d., 
Hollywood svetainėje įvyks Kei­
stučio klubo priešmečinis susi­
rinkimas.

Tas; susirinkimas bus svar­
bus tuo, kad jame bus renka­
mi klubo viršininkai sekamiems 
metams. Vadinasi, bus išrink­
ta vadovybe, kuri per ateinan­
čius metus tvarkys klūbo rei­
kalus. Todėl yra svarbu, kad 
klūbo viršininkais būtų išrink­
ti tokie žmonės, kurie supran­
ta savo pareigas ir kuriems or­
ganizacijos reikalai rūpi.

Pasitaiko, kad išrinkti virši­
ninkai nesugeba arba nepaiso 
savo pareigų, štai kodėl klūbo 
nariai privalo į valdybą staly­
ti tokius kandidatus, kuriais 
jie gali pasitikėti.

Reikia atvirai pasakyti, jog 
tarp Keistučio narių yra tokių, 
kurie tiesiog per gvoltą nori į 
vadovybę įsiskverbti. Kalbu čia 
apie Maskvos patriotus, kurie 
savo kailį ir nusistatymą mai­
no pagal Stalino komandą. Kai 
naciai ir bolševikai padarė 
“krauju sucementuotą sutar­
tį’', tai ir lietuviški bolševikai 
iš kanio nėrėsi, niekindami pre 
zidentą Rooseveltą. Jie siuntė 
net savo žmones pikietuciti Bal

tojo Namo. Įdomu būtų patirti, 
kas finansavo tas keliones?

Ką daro jie šiandien?
šiandien jie yra pikčiausi 

Lietuvos nepriklausomybės prie­
šai. Tie raudonieji kvfislingai 
(kvislingais yra vadinami to­
kie žmonės, kurie tarnauja sve- 
timai valstybei ir kurie yra sa 
vo krašto išdavikai) visais bū­
dais dirba Maskvos naudai ir 
nori, kad Lietuvos žmonės vėl 
Vergautų maskoliams.

Ir itie lietuvių priešai sten­
giasi į Keistučio klūbo vado­
vybę patekti!

Keistutiečiai, kurių milžiniš­
ka dauguma yra geri lietuviai 
ir geri Lietuvos patriotai, tu­
ri galią nė iš tolo neprisileisti 
raudonųjų kvislingų prie klūbo 
vadovybės. Viskas, kas reika­
linga, — tai gausiai susirink­
ti. Juo daugiau kitą sekmadie 
nį keisitutiečių susirinks, juo 
mažiau raudonieji kvislingai tu 
rėš progos į valdybą įsiskverb­
ti.

Tad gruodžio 3 d. visi kei 
stutiečiai subrinkime į Holly 
wood svetainę. Susirinkimas 
prasidės 12:39 vai. po pietų.

— Senis Keistutietis.

Alice Steponavičienė. Ker- 
štingoji-Danutė. Su nuliu- 
dusia širdžia, klausia savo 
mylimą Joną. Nemyli ma­
nęs. Nepatinku tau. O ar at­
meni, Jonuli, kai prisiekėme 
mylėtis... pameni. Ketinome 
rudenį susituokti.

Nedėlioję “Iš Meilės” So- 
kolų svetainėje. Pradžia ly­
giai 4 Vai. po pietų.

----------_y—..----------

Vaidins Veikale
“Iš Meilės”

------v-----

KAILINIAI
Surinko K. čepukas

Žiema jau prasidėjo, kailiniai 
labai reikalingi. Ypatingai mo­
terys be kailinių retai kuri ap­
sieina.

O kailiniai dabar brangesni, 
negu buvo prieš karą.

Kailinių yra visokių rūšių— 
kailių nuo naminių avių, lau­
kinių ir miškinių žvėrių—žvė 
relių, iki vandeninių jūrų levų 
•— šunu.4-

Čia noriu pabrėžti apie jūrų 
gyvūną, kuiio kailį vartoja taip­
gi aprėdalui—kailiniam. Tai yra 
Sea licn (lietuviai vadina jūrų 
levu arba šunim). Jų kailiai yra 
-trumpais p ankais ir švelnus.

Alaskos U. S. Fish and Wild 
life Service Division duomeni­
mis seal skin prieš karą buvo 
aprūpinama nuo 75 iki 80 nuo 
šimčių pasauly vartojamų kai 
lių. J.A.V. valdžios iždas pelny 
davo per metus apie $8,700,000 
už jūrų kuilius.

Šie jūrų kailių gyvūnai yra 
gaudomi Bering Sea — jūroje, 
prie Pribilof salų. Bering jūra 
yra tarpe Alaskos ir Sibiro.

Gerasim Pribilof, rusas na 
vigatorius, 1785 metais surado 
šias salas ir jas užvardijo savo 
vardu — Pribilof.

Kada J.A.Valstijos 1807 me 
tais nupirko iš Rusijos Alaska, 
tai ir Pribilof salas, kaipo da­
lis Alaskos, -teko J.A.Valsti 
joms.

Jūrų levai (Sealions) Bering 
jūroje nežiemavoja, jie išplau­
kia į Gulf of Alaska ir ten žie­
mą praleidžia. Apie gegužės 
mėnesį pirmiausia grįžta pati­
nai. Jie aprenka vietą; dažniau 
si.a kiekvieną sezoną tose pačio­
se vietose apsistoja. Vėliau 
grįžta ir jų pataitės. O vyriš­
kis pataičių turi apie 50. Pa­
taitės yra mažesnės už patinus, 
jų svoris apie 90 svarų, gi vy­
riškiai sveria iki 500 svarų.

Jie apsistoja Pribilof salyne 
daugiausia prie St. Paul ir St. 
George salų. Jų šeimos gyvena 
atskirai vienos nuo kitų. Kar­
tais net kovoja už savo vietas, 
ar už savo pačias. Tose kovo­
se pasitaiko susižeidimų ir su- 
siraižo skuras; tokių kailis yra 
jau negeras.

Prie šitų salų jų susirenka 
neapskaitoma daugybe; kai ku­

iliais- sezonais galima spėti apie 
' 5.000,000. Tuomet jie čia yra 
ir gaudomi. Juos pagauti nėra 
lengva, bet kadangi jų šioje 
vi&'.oje yra nuolatinis vasaroji­
mas, tai ir jų gaudytojai yra 
labai tinkamai įsirengę. Juos 
reikia pagauti gyvus ir saugot, 
kad žaizdų nepadarytum, nes 
jų oda yra netvirta.

1911 metais, po ilgų diplo­
matinių derybų, J.A.Valstijos 
sutiko duoti britams ir japo­
nams koncesijų: 15 nuošimčių 
sezono gautų kailių.

Bet tais pačiais metais, t.y. 
1911, Pribilof salyne tų jūrų 
levų mažai teprisirinko; apska’’ 
čiuojama, buvo tik apie 125,000. 
Paskiau kiekviena sezoną vis 
dauginosi ir 1943 metais, spren­
džiama, buvo apie 2,700,000.

1941 metais spalio mėnesį su 
japonais sutartis buvo nutrauk 
ta. Japonų dalis, 5 nuošimtis, 
buvo pavestas Kanadai, gi 10 
nuošimtis pasiliko J.Valst.

Karui prasidėjus, Aleutian 
salos tapo militariems reika 
ams užimtos, todėl Pribilof sa 
lyne jūrų kailių operavimas su­
mažėjo.

Paskutinis sezonas davė 117,- 
164 kailius. Šie kailiai buvo iš 
siųsti į St. Louis perdirbimui. 
Iš tiek kailių bus galima pasiū­
ti 15,000 kailinių (paltų).

Alaska su savo salomis yra 
tvirtingiausia pasauly šios rū­
šies kailiais.

---------- v---------- ' 

Iš Chicagos Lietuvių 
Ratelio parengimo 

------- v------ -
Parengimas įvyko pereitą 

šeštadienį, t.y. lapkr. mėn. 25 
dieną, Dariaus Girėno salėje. 
Pavyko puikiausiai. Nors žmo­
nių skaičius buvo neperdidžiau 
sias, nes oras buvo lietingas 
ir tas sutrukdė atsilankymą, 
bet visi buvo pasitenkinę atsi­
lankymu. Kaip jau minėjau, 
kad kas atsilanko į Chicagos 
Lietuvių Ratelio parengimus, 
— niekuomet nesigaili.

Programas buvo išpildytas 
gana vykusiai, Plastikos šokė­
jų grupė atliko gana gerai, taip 
pat ir kvartetas, o “Dainužės” 
tai sudainavo labai puikiai.

Ne vien moteriškos pildė pro

Jonas Dambros. Leiba. “Iš 
Meilės.” Gruodžio d. Sokol 
svet. Puola prie lavono savo 
dukters, šaukdamas: “Sore, 
dukrele! Ji miega, nešukauki- 
te jai galvą skauda, ššš.” Sė­
dasi prie lavono, supa ir ei li- 
nuoja. A-a-a.

gramą, bet ir vyrai, kaip tai, 
Antanas Jakutis ir Petras Juo- 
zėnas padarė siurprizą. Daina 
vo duetu.

Išpildę savo programos dalį 
kaikurie buvo išvažiavę į p. 
Narkiui rengiamą parengimą 
padainuoti. Tą atlikę sugrįžo at­
gal ir tęsę pasilinksminimą iki 
vėlumos. Ir itaip išsiskirstė vi­
si su pasitenkinimu.

Korespondentė.

Barbora Balys mi­
nės varduves ir 

gimtadieni 
----- v-----

ENGLEWOOD. — Gruodžio 
2 dieną, - šeštadienyje, ponia 
Barbora Balys (6558 So. Mor­
gan S'.) tavern biznio savinin­
ke, draugiška ir rimto būdo 
moteris ir turinti plačią pažin 

į tarpe lietuvių ir svetimtau 
šių, minės savo varduves ir 
gimtadienį. Mat, gruodžio 4 
yra šventos Barboros diena ir 
ponia B. Balys yra gimus tą 
dieną.

Nėra abejonės, kad ponia 
Balys susilauks daug svečių — 
kaip lietuvių, taip ir svetim­
taučių šeštadienio vakare.

— Senas Petras.

Chicagos Lietuviu 
Ratelio Padėka

Taip Chicagos Lietuvių Ra 
telio dėkoja visiems atsilankiu­
siems ir visiems tiems, kurie 
prisidėjo prie rengimo šių šo-j 
<ių šiokiu ar tokiu būdu. Ačiū! 
Ypatingai dėkojame “Naujie­
noms”, kutuos visuomet įtalpi­
na mūsų korespondencijas.

Taigi, visi Chicagos Lietuvių 
Ratelio nariai tariame nuošir­
dų Ačiū. — Nariai.

North Side
Jonas ir Ona Sudeikiai par­

davė savo biznį ir namą. Sa­
ko, pavargę ilgus melus biz­
nyje bebūdami.

Sudeikiai turi nusip rkę du 
apartamentinius namus, —vie­
name iš jų patys rengiasi ap­
sigyventi.

J. Sudeikis kada’se buvo 
siuvėjas ir dirbo prie siuvėjų. 
Paskui įsigijo taverną, o da­
bar, sako, dženitoriausiąs sa-

SUSIRINKIMAI
------ v-------

JAUNŲ LIET. AM. TAUTIŠKO 
KLUBO priešmetinis susirinkimas 
įvyks penktad., gruodžio 1 d. 7:30 
vai. -vakaro, Chicagos Liet. Audito­
rijoj, 3133 So. Halsted St. Susirin­
kimas svarbus. Naiiai būtinai at­
silankykite. Bus renkama valdyba 
1945 m. —S. Kunevice, rast.

vo namuose. Apsigyveno Su­
deikiai šiuo adresu: 3(135 N. 
Laramie avė.

Gero jiems pasisekimo.
—A. M.

MIKOLAS YARAS 
gyveno 1656 So. Karlov

Mirė lapkričio 29 d., 5 vai. 
ryto, 1944 m., sulaukęs pusės 
amžiaus. Gimęs Liet. Pane­
vėžio apskr., Pakrojaus parap. 
Amerikoje išgyveno 32 metus

Paliko nuliūdę: draugai ir 
pažįstami.

Laidotuvėmis rūpinasi Pet­
ras Snapštis ir Steponas Bie- 
lek.

Priklausė prie Teisybės My­
lėtojų Dr-jos ir Uteniškių 
Klubo.

Kūnas pašarvotas Liulevi- 
čiaus koplyčioje, 4348 South 
California Ave. Laidotuvės 
įvyks šeštad., gruodžio 2 d., 
1:30 vai. po pietų. Iš koply­
čios bus nulydėtas į Lietuvių 
Tautiškas kapines.
Visi a. a. Mikolo Yaro drau­

gais ir pažįstami kviečiami da­
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Draugai ir Pažįstami.

Laid. Direkt. J. Liulevičius, 
Tel. LAFayette! 3572.

S | IS Gėlės Mylint,iem*
jO O M Vestuvėms. Ban- 
O O Im kietam. Laidotu- 
S S O fa vėms, Papuoši-
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GĖLININKAS
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KVIETKININKAS
Gėlės Vestuvėms, Bankietams 

ir Pagrabams
3316 SO. HALSTED ST. 

Tel. YARDS 7308 
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PETRAS KVARASEJUS— 
KOROSKI

gyveno 3727 So. Union Avė.
Mirė lapkričio 30 d., 7:05 

vai. ryto, 1944 m., sulaukęs 
56 metų amž. Gimęs Lietuvo­
je, Vilniaus apskrity. Ameri­
koj išgyveno 30 rųetų.

ĮPfaliko nuliūdę: moteris 
Ona, po pirmu vyru Alytienė; 
2 sunai: Edwardas MM2/c 

B (U. S. Navy) ir Jurgis l/tc (U. 
f S. Navy); poduktė Marijona 
S ir žentas Pranciškus Hansen; 
| 2 anūkai: Andrejus ir Jonas 
S Hansen; ir daug kitų giminių 
B diaugų ir pažįstamų.

Priklausė prie Chic. Lietu- 
| vių Draugijos, Palaimintos 
| Lietuvos Jaunų Liet. Am..; 
| Amer. Liet. Darbininkų Lite- 
Il raturos Draugijos.

Laidotuvės įvyks pirmad., 
1 gruodžio 4 d., 1 vai. popiet, 
1 Iš koplyčios bus nulydėtas į 

Lietuvių Tautiškas kapines.
Visi a. a. Petro Kvarasejaus 

I giminės, draugai ir pažįstami 
| nuoširdžiai kviečiami daly- 
| vauti laidotuvėse ir suteikti 
I jam paskutinį patarnavimą ir 
| atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Sunai, Poduktė ir 

g kitos Giminės.
Laid. Direkt. A. M. Phil- 

| lips, Tel. YARDS 4908.

JONAS ZENKUS
Mirė lapkričio 28 d., 1 valandą po pietų, 1944 metais, su­

laukęs pusės amžiaus. Gimęs Lietuvoje Suvalkų rėd., Marijam­
polės apskrity, Balbieriškio parap., Nešeikių kaime.

Amerikoje išgyveno 34 metus.
Paliko nuliūdę: moteris Morta, po tėvais Diskevičiutė; 3 su­

nai: Juozapas, marti Frances, po tėvais Bačinskaitė ir anūkas 
Charles—William, marti Angela, po tėvais Pauža ir anūkė Ge­
raldine; Sgt. John (U. S. M. C.); 3 dukterys — Dorothy Barloga, 
žentas Stanley ir anūkai John ir Alice; Bernice Scotch ir žentas 
Antanas ir Adelė; sesuo Jeva; brolis Tamošius; švogeriai—Jonas, 
Martinas ir jo moteris Jeva ir jų šeima ir daug kitų giminių, 
draugų ir pažįstamų. Lietuvoje paliko brolius Kazimierą ir Petrą

Kūnas pašarvotas namuose 2142 West 23rd Place.
Laidotuvės įvyks šeštad.į gruodžio 2 d., 8:30 vai. ryto iš 

namų į Aušros Vartų parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa­
maldų bus nulydėtas į Šv. Kazimiero kapines.

Visi a. a. Jono Zenkaus giminės, draugai ir pažįstami nuo­
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskuti­
nį patarnavimą ir atsisveikinmą.

Nuliūdę lieka:
Moteris, Dukterys, žentai, Sunai, Marčios, Anūkai, Brolis, 
Sesuo ir kitos Giminės.
Laidotuvių Direkt. Lachawicz ir Sunai, Tel. CANAL 2515.

A. B. PETKUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS 

6812 So. Western Avenue 
TELEFONAS GROVEHILL 0142

1410 South 50th Avenue 
TELEFONAS CICERO 2109 

CICERO, ILLINOIS

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

Laidotuvių Direktoriai
NARIAI
Chicagos
Lietuvių
Direktorių 
Asociacijos

Ambulance 
Patarnavi­
mas Dieną 

ir Naktį 
•

TURIME 
KOPLYČIAS

FISOSE MIESTO 
DALYSE

-----------------------------

J. LIULEVIČIUS
4348 SO. CALIFORNIA AVENUE Phone LAFAYETTE 3572

P. J. RIDIKAS
3354 SO. HALSTED STREET 710 WEST 18th STREET

Telephone YARDS 1419

I. J. ZOLP
1646 WEST 46th STREET Phone YARDS 0781

MAŽEIKA EVANAUSKAS
3319 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 1138—1139

LACHAWICZ IR SUNUS
TEL.: CANAL 2515 PULL. 1270 COMMODORE 5765 

2314 WEST 23rd PLACE 10756 SO. MICHIGAN AVE.

L. BUKAUSKAS
10821 SO. MICHIGAN AVENUE Phone PULLMAN 9661

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 LITUANICA AVENUE Phone YARDS 4908

Chicagos Draugijų, 
Klubų Valdybos 

1944 Metams
DRAUGYSTĖ TAUTIŠKA GAR­
SAUS VARDO LIETUVIŲ VAL­
DYBA 1944 METAMS: Pirm.—E.

Yotka, 4610 S. Wolkott Ave.; 
Pirm, .pagelb.—P. Svetrunas, 4514 
So. Watshtenaw Ave.; Nut. rašt. 
—J. Yuškėnas, 2547 W. 45th St.; 
Fin. rašt.—A. Ivonaitis, 5542 So. 
Talman Avė.; Kasierius —P. F. 
Pikturna, 1425 W. 45th St. Kasos 
globėjas—F. Diktus, 4559 South 
Hermitage Ave.; Kasos kontrolis 
—J. Norkus, 4523 So. Talman 
Avė.; Teisėjas—F. Diktus, 4559 
S. Hermitage Ave.; Ligonių ape- 
kunas—A. Czesna, 4501 South 
Paulina St.; Ligonių apekunas— 
A. Ivonaitis, 5542 S. Talman Avė. 
Durų maršalka—J. Yucikas, 4624 
So. Mozart St.

Add indigestion
Relieved in 5 minutes or 
double your money back

When excess stomach acid causes painful, suffocat­
ing gas, sour stomach ar,d heartburn, doctors usually 
prescribe the fastest-acting med’eines known for 
symptomatic relief—medicines like those in Bell-ans 
Tablets. No laxative. Bell-ans brings comfort in a 
V.Yy or double your money back on return of bottle 
’J us. 25c at all druggists.

Cl Kina Features Syndicate All Rights .Reserved.

HOW QUINTUPLETS 
relieve coughing off

CHEST COLDS
Whenever the Quintuplets catch cold— 
their chests, throats and backs are rubbed 
with Musterole. So Musterole must be 
just about the best cold-relief you can buy!

Musterole helps break up local con­
gestion in upper bronchial tract, makes 
breathing easier, promptly relieves cough­
ing and tight, sore, aching chest muscles 
due to colds. In 3 Strengths: Children’s 
Mild, Regular, and Extra Strong.

Beware Coughs 
from common colds - 
That Hang On

Chronic bronchitis may develop if 
your cough, chest cold, or acute bron­
chitis is not treated and you cannot 
afford to take a chance with any medi­
cine less potent than Creomulsion 
which goes right to the seat of the 
trouble to help loosen and expel germ 
laden phlegm and aid nature to 
soothe and heal raw, tender, inflamed 
bronchial mucous membranes.

Creomulsion blends beechwood 
creosote by special process with other 
time tested medicines for coughs. 
It contains no narcotics.

No matter how many medicines 
you have tried, tell your druggist to 
sell you a bottle of Creomulsion with 
the understanding you must like the 
way it quickly allays the cough, per­
mitting rest and sleep, or you are to 
have your money back. (Adv.) -

PIRKITE KARO BONUS
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Community and War Fund Vajus
CHICAGOS LIETUVIŲ DRAUGIJŲ AU 

KOS COMMUNITY & WAR FUND’UI
Community and War Fund 

vajus Chicagoje baigsis 15 d. 
gruodžio. Tikimasi, kad iki tai 
datai bus sukelta pilna Chica- 
gos kvota. Kas dar neaukojo, 
prašoma įteikt savo auką per 
Lietuvių Komitetą, arba per sa­
vo draugijas, arba net ir tie­
siai pasiųst į Community & 
War Fund, 111 W. Washing­
ton St., Chicago.

Chicagos lietuvių organizaci­
jos pavyzdingai gražiai atsilie­
pė į Community & War Fund 
atsišaukimus. Yra kelios orga­
nizacijos, nutarusios aukot 
tam tikras sumas, bet dar ne- 
pasiuntusius auką į centrą. Pa­
tartina pasiskubint su auka 
pirm vajaus pabaigos, kad lie­
tuviai gautų pilną kreditą.

Sekamas sąrašas papildo pir­
miau skelbtą draugijų aukų są­
rašą (t.y., aukų jau gautų ir 
pakvituotų C & W Fund 
tre):

cen-

Šv. Antano Parapijos 
Raudonojo Kryžiaus 
Vienetas —............... .
Lietuvos Vyčių Chi- 
cagos Apskr..................
Žemaičių Kultūros 
Klubas ..........................
Liet. Zarasiškių Drau­
giškas Klubas ...............
Liet. R. K. Susivieni-

$5.00

15.00

10.00

25.00

NUVARGUSIOS
DEGANČIOS 

NIEŽIANČIOS 
Prakaituojančios

KOJOS
Greita joms pagalba vienos 

minutės masažavimu su DEVI­
NES OINTMENT. Tegu būtina 
alyva į DEVINES OINTMENT 
suminkština tuos kornus ir sutri- 
nimuo ir tuomet džiaugsitės pa­
togumu ir be skausmo vaikščio­
jimu. Parduodamos su pinigų 
grąžinimo garantija pas jūsų vie­
tos vaistininką arba pas

WIEBOLDTS-GOLDBLATT.

Devine Ointment
Nesutepantis—Nenudažantis

800 N. Clark St., City
SUPERIOR 1462,

AKIŲ SPECIALISTAI
DR. VA1TUSH, OPT.

LIETUVIS

t jimo Chicagos Apskr...... 5.00
Sigma Epsilon Theta 
Sorority (per Mrs.
Yanas) ......................__  5.00
Chicagos Lietuvių Su­
valkiečių Draugija .... 25.00 
Liet. R. K. Federaci­
jos Chicagos Apskr...... 25.00
S.L.A. 236 kuopa iš
Toronto, Ont. Canada 20.00 
Lietuvių Piliečių Dar­
bininkų Pašalpos 
Klubas .... .............
Chicagos Lietuvių
Draugija .................... 104.00
Lietuvių Teatrališka
Draugija Rūta, No. 1 .... 5.00
9 to Ward© Lietuvių 
Demokratų Klubas ....
Lietuvių Žagarės
Klubas ...... ....................
Lietuvių Tautiškas 
Demokratiškas Klubas

. Lietuvių Moterų
Piliečių Lyga ..............
Lietuvių Eks-Mainerių 
Draugiškas Klubas .... 
Susivienijimo Lietuvių 
Namų Savininkų ant 
Bridgeport ..................
Liet. R. K. Moterų
Sąjungos 55 kuopa ....
Palaimintos Lietuvos
Draugija ...'...................
13-to Wardo Lietuvių
Demokratų Klubas ....
A.L.R.K. Moterų Sąjun­
gos Chicagos Apskr...... 25.00
Jaunoji Lietuva ........  15.00
Lietuvių Brighton Park 
Moterų Klubas 
Liętuvos 
Draugija 
Pan. šv.
sidėjimo
Cicero ...
Lietuvių Universiteto
Klubas ............. .............
Lietuvių Šakių Klubas 
šv. Kazimiero Akademi­
jos Rėmėjų Skyrius 
Cicero __ '..........  ...
A.L.R.K. Moterų Sąjun­
gos 48 kuopa ..............  5.00
Lietuvių šeimininkių 
Raudonojo Kryžiaus

. Vienetas ................
Šv. Onos Draugija 
Bridgeporte ............
Iki šiam laikui, 59 lietuviš­

kos organizacijos paaukojo 
$1,260.00 per Community and 
War Fund of Metropolitan Chi­
cago. Fondo viršininkai dėkoja 
lietuviams, ir gėrisi lietuvių 
dosnumu bei labdaros ir šalpos 
reikalų atjautimu.

J. Daužvardienė, 
Community & War Fund Lie­

tuvių Komiteto Pirmininkė.

Ūkininko

Nekalto Pra- 
Sodalicija,

30.00

10.00

TURINTIEMS LEIDIMUS 
TEIGIAMA PAGALBA

AUTOMOBILIŲ SU­
RADIME

[VAIRIOS INFORMACIJOS

WASHINGTONAS. — Kainų 
Reguliavimo Įstaiga pakeitė au­
tomobilių racijonavimo įstaty­
mą, kad galėtų padėti leidimų 
gavėjams automobilių susiradi­
me. Svarbiausias pakeitimas 
pasireiškia automobilių parda­
vinėtojų pareiga išstatyti sąra-

šus turimųjų pardavimui 1942 
metų automobilių. Sąrašuose 
privalo būti sužymėta automo­
bilių firma, rfišįs (įoupę ar se­
dan) serijos numeris ir moto­
ro numeris ir ar automobilis 
naujas, ar panaudotas. Tuo at­
veju, jei automobilių pardavi­
nėtojas neturi J942 metų laidos 
automobilių pardavimui, reikia 
ir apie tai iškabinti pranešimą. 
Pirkliui atsisakius parduoti au­
tomobilį pirkėjui, turinčiam 
reikiamą sumą pinigų ir doku­
mentus,
prekiauti bet kokiais dabarti­
niu metu ar ateityje racijonuo- 
jamais automobiliais. (OWI)

NESUKĄSK 
DANTŲ

w —kentėti! Kada
pajunti raumenų skausmus, uždėk John- 
s-on’s RED CROSS PLASTERIO ant kru­
tinės ar nugaros—tiesiai ant tos vietos. 
Ši išbandyta-ir-tikra pagelba veikia tuo- 
jaus. 
dirba,
PLASTERIAI 
lengvai 
dvokiąs 
panas, 
ranka.
virš 50 
Johnson.

p

šildo — ramina—apsaugo—paremia, 
jums bedirbant. RED CROSS 

yra švarus, sanitariški, 
panaudojami—ne koks purvinas, 
tepalas įtrinti, kuris suterštų dra- 
Visuomet turėk jų atsargą po 
Reikalauk tikrojo, garsaus per 

metų, pagaminto Johnson & 
TIKTAI 35c—jūsų vaistinėje.

RED CROSS PLASTER

15.00

15.00

16.00

37.00

15.00

10.00

15.00

10.00

25.00

io.oa

5.00.

10.00
10.00

3.00

10.00

10.00

. NAUJIENŲ-ĄCME Telephoto
Mrs. Florence Debelak džiaugiasi savo vaiku, ku­

ris buvo prapuolęs. Dvi moterys jį surado žaislų krau­
tuvėje ir parsivedė namo; jos sako, kad be vaikų joms 
buvo labai ilgu ir nuobodu gyventi, todėl ir parsivilio­
jusios mažiuką.

dir "nmiiiiiiih.
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“IŠ MEILĖS” VAIDINIMĄ PRISIMINUS
PRIEŠ 20 SU VIRŠUM METŲ

Regič, tai buvo 1920 m., kai 
iš rytinių valstijų į Chicago 
atvyko Antanas Kvederas. Jis 
tuoj buvo pakviestas mokyti 
Kanklių chorą, kuriam tada va­
dovavo J. Katilius.- Pasirodė, 
kad Kvedaras yra labai suma­
nus ir geras mokytojas. Cho­
ras pradėjo labai progresuoti. 
Prisidėjo daug naujų daininin­
kų, kuriuos patraukė, naujas 
mokytojas.

Pirmas sezonas praėjo labai 
sėkmingai: buvo pastatyta ope­
retė “Sylvia”. Pavyko labai ge­
rai. Kiti choro 
rai irgi turėjo 
ma.

Visi dirbo .su 
tensyviai. Pats
si bešališkumą palaikyti, — 
kreipti daugiau dėmesio į me­
ną, o ne politiką.

Choras suvaidino “Iš Meilės”

rengiami vaka- 
didelį pasiseki-

atsidavimu, in- 
choras stengė-

Mano 26 metų praktikavimas 
jūsų garantavimas 

Optometrically Akių Specialistas
Palengvina akių įtempimą, kuris 

esti priežastimi galvos skaudėjimo 
svaigimo ,arba aptemimo, nervuo- 
tumo, skaudamą akių karštį, atitai­
so trumparegystę ir toliregystę. 
Prirengia teisingai akinius. Visuo­
se atsitikimuose egzaminavimas da­
romas su elektra, parodančia ma­
žiausias klaidas. Speciali atida at­
kreipiama į mokyklos vaikus.

Atitaisome akių color blind. 
VALANDOS: nuo 10 ryto iki 8 vai. 
vakaro. Seredomis uždarytaj o Ne­

dėlioj pagal sutartį.
Daugely atsitikimų akys atitaiso­
mos be akinių. Kainos pigiau kaip 

pirma.
4712 South Ashland Av,

Phone YARDS 1373.

Dr. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel. YARDS 1829
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuve 
3401 SO. HALSTED STREET 

kampas 34th St.
Valandos nuo 10 iki 4, nuo 6 iki 8 

Nedėlioj pagal sutartį.

DR. KARL NURKAT
(NURKAITIS)

P r i taiko tinkamai 
akinius už prieina­
mą kainą.
Tel. CALunjet 4591

3241 So. Halsted Street 
BUDRIKO RAKANDŲ IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

no, kas yra, nes visi esame 
mylėję ir dar vis tebemylime. 
Bet šiame veikale tai gal ir 
apsiverkti reikės. Aš mačiau 
dar Lietuvoje būdama, bet da­
bar turėsiu vėl progos pama­
tyti, tikiu, kad ir visi kiti ma­
no pakviesti lietuviai iš apy­
linkių miestelių nerugos pa­
matę šį Chicagos vyrų lošimą 
ateinantį sekmadienį. Aš no­
rėčiau, kad visi važiuodami iš 
kitų miestelių sustotume! Lake 
Zurich Hotel, 22 ir 63 kelio 
pas mus apie antrą v. po pie­
tų, tuomet visi kartu trauktu­
me į Chicagą į Sokol Hall, 
2337 So. Kedzie Ave.

Iki pasimatymo sekmadienį. Į
—Onutė, Lake Zurich, ries garsinasi “NAUJIENOSE

progos pamatyti scenoje “Iš 
Meilės”. Šį kartą tą veikalą pa­
statys scenoje taip pat choras, 
— Chicagos Lietuvių Vyrų Cho­
ras.

Ir įdomiausias dalykas yra 
tas, kad Jono rolėje vėl maty­
sime J. Virbicką, kuris prieš 
23 metus savo vaidinimu žavė­
jo publiką! .

Kitose rolėse matysime to­
kius scenos veteranus, kaip 
Dambros, Petronėlę Millerienę, 
Gulbinienę, Pačkauską, Stepo­
navičienę ir visą eilę kitų. Tad 
nėra' mažiausios abejonės, kad 
veikalas bus suvaidintas šau­
niai.

Todėl sekmadienį, gruodžio 3 
d., visi būkime Sokolų svetai­
nėje, kur pamatysime vaidinant 
viena įspūdingiausių dramų —■■ 
“Iš Meilūs”. — R s.

gali būti uždrausta P. p. Račiūnai Ran 
dasi Naujoj Vietoj

LAPKRIČIUI PADANGŲ 
KVOTA PADIDINTA 

250,000
WASHINGTONAS. — Kainų 

Reguliavimo (Įstaigos praneši­
mu, Karo Gamybos Vadybos 
atskirta lapkričio kvota naujų 
automobilių padangų bus 1,- 
850,600. Ši kvota didesnė už 
spalio, mėnesio kvotą 250,000.

(OW1)

Buvę Bridgeporto biznieriai * 
Juozas ir Prudencija Račiūnai 
dabar randasi naujoj vietoj 
Marquette Parke antrašu 2656 
W. 69th St. Savininkai Gold 
Coast Inn, Tel. Republic 8879. 
Nauja vieta labai graži ir pa­
togi. (Sk.).

Pirkite tose krautuvėse, ku-
I
Nathan
Kanter

EXTRA! EXTRA!
Permainytas vardas ir 

adresas.
MONARCH

LIQUOR
Lietuviškas Žydukas
3529 S. HALSTED ST.
Phone YARDS 6054

*★ FOTOGRAFAS ★*
CONRAD 
FOTOGRAFAS

Studija įrengta pir­
mos rųšies su mo­
demiškomis užlaido­
mis ir Hollywood’o 
šviesomis. DARBAS 
garantuotas.

414 W. 63rd ST.
Tel. ENG. 5883-48

BUDRIKO RADIO VALANDOS:
W. H. F. C. 1420 K. Ketverge, 

7 valandą vakaro.
W. C. F. L. 1000 K. Nedėlioj, 

9:30 vai. vakaro.

PASKOLOS
DAROMOS

ant Pirmų Morgičių
už pigesnį nuošimtį—be komišino

PAS

MUTUAL FEDERAL
Savings and Loan Assn, of Chicago

2202 WEST CERMAK ROAD Telefonas CANAL 8887
BEN. J. KAZANAUSKAS, Raštininkas.

Iš Lake Zurich 
Sokol HallKai baigėsi 1921 m. sezonas, 

būtent, gegužes 13 d. Pilsen 
auditorijoje Kanklių choras pa­
statė scenoje “Iš Meilės”. Va­
dovaujamą Jono rolę vaidino J. 
Virbickas.

Jau tada, prieš 20 metų su 
viršum, J. Virbickas buvo pa­
sižymėjęs- scenoje. Buvo jis jau 
vaidinęs daug visokiausių rolių, 
išpildęs visokių partijų opere- 
i'ėse. Veikale “Iš Meilės” jis j *'
labai šauniai savo rolę atliko. 
Geri buvo ir kiti: Danutės ro­
lėje V. Navikaitę, Sorės — Ade­
lė. Kukutienė, žydo Maušo — 
Kazys, širvis ir t. t.

Scenos bažnyčioje, švento­
riuje ir Maušo namuose buvo 
tikrai jaudinančiai suvaidintos. 
Pasįsekimas buvo toks didelis, 
kąd chorui liko pusėtinai pel­
no.

SOPHIE
BARČUS

metų ir vėl turėsime

Ji 
h

MOWO 
OF THtf FtOMiNC 
Back wgR&’’

Biess wy oia wcxpt it 
NiPPSR AHO RvFF? 
You cer off 

wo

DIDELĖ RAKANDŲ, RADIO IR 
JEWELRY KRAUTUVĖ

JOS. F. BUDRIK,
INC.

3241 So. Halsted St.
Chicago 8. Ill.

Tel. CALUMET 7237—4591

Ir vėl choro pastangomis gruo­
džio 3 d. bus suvaidinta dra­

ma “Iš Meilės”

H244,

To "eit NOW,

Soothe your 
irritated eyes 
with Murine

Originated by an eye physician, 
Murine brings soothing relief to 

eyes that are tired, burning or smart­
ing.. Just two drops in each eye and 
Murine starts at once to soothe and 
refresh. Murine contains seven ingre­
dients ;;; is used in thousands of war 

industries and first-aid kits. Safe;;, 
gentle...soothing. Use it yourself.

URINL,
For V C' C 

YO U R l-r. ■ i— 0.7-

šį sekmadienį, gruodžio 
dieną, visi Lake Zurich lietu? 
viai, o taip pat Barrington, 
Vauconda, Mundelein, High­
land Park, Eggo Lake, Wau­
kegan, Villa Park ir iš kitų ar-' 
timųjų miestelių trauks j Chi­
cago. Chicagos vyručiai, mes 
visi lietuviai pas jus i jūsų 
rengiamą puikų teatrą; kartu 
ir mes užmięstięčiai įvertinsi­
me jūsų sunkų darbą nors 
tuo, kad nusipirksime bilietą, 
o ir keletą dolerių prie Daru­
čio paklosime ir visas bus mū­
sų prisidėjimas.

Lietuviai! juk mes norime, 
kad mūsų vyrai palaikytų ii' 
toliau savo chorą, lai turime 
visi organizuotis ir važiuoti 
pas jus, o jie mums ne tik 
dainuos, bet šį kartą los p ui. 
kų veikalą “Iš Meilės”. Jau 
tas pavadinimas pasako vei­
kalo turinį, męilė—tai visi ži-

JOE PALOOKA SOUNDS OFF 
Ham Fisher—M. cNaught Syndicate

1 GUESS THERE'S A LOTTA 
PEOPLE BACK HOME THINK THIS 
WAR'S OVER.THEY OUGHTA WISE 
UP FAST. WE NEED EVERY THING 
WE CAN GET AN' PUTTIN' THE 
SIXTH WAR. LOAN OVER
IS HOW THEY CAN 

[ HELP PLENTY

you
SAID IT
JOE IF WE DO

OURJOB
THEY SURE
OUGHTA DO

THEIRS.'

rytinė: radio 
VALANDA 
—IŠ STOTIES— 

W.G.E.S.
Kasdien nuo 8:45 vai. ryto 

iki 9:15 vai. ryto.
Subatomis nuo 8:30 iki 9:15 

vai. ryto. 
Pirmadieniais taipgi 7:00 

vai. vakare.
Išgirskite vėliausias žinias 
muziką ir kitus įdomius 

pranešimus.

OMiM’5 Too
$7t>RY

CN?‘M eewiS.
Mows KURKFO?

W'-LU.l SBHT WUFMKA 7b SCHOOL, 
OOV«H COUNTRY t AMO r*i£ AMO 
COCKY ’-*5
ŠILTUS A OOUPUS OF AiMO 
•Ag1 Fte. V»'AiT.'M<3 FO« Some. SHIP

Tq $7bP AMO &/ČK US UP««

I Go To TM£ 
eveRV o a-c

CM TVcaT
V-iATCA FoR

VU se 6 LAO To
$e& ČOOKY ANO 
TUE. QUSEh.

t-rt ČO5U-, Poor KURkki!

Got To GO To SCHoolf
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Geriausia Kalėdų 
dovana, tai dienraš­

tis “Naujienos” 
-------v-------

Šioje šalyje yra iš senovės 
priimta atėjus žiemos šventėms 
Kalėdoms pirkti dovanas gimi­
nėms ir draugams.

Geriausia Kalėdų dovana yra 
tarpe mūsų ateivių lietuvių už­
rašyti giminei ar draugui dien 
rasti “Naujienas”. Chicagoje 
$8.00 metams, už Chicagos ri­
bų ar kitose valstijose tiktai 
$6.00 metams. Giminė ar drau­
gas, gavęs “Naujienas” kaipo 
Kalėdų dovaną skaitys per vi 
sus metus; daug teisingų ži 
nių patirs apie savo gimtim 
kraštą Lietuvą, nes “Naujie­
nos” netarnauja jokiai dikta- 
tūriškai svetimai valstybėj ir 
visados paduoda teisingas ži­
nias.

žinoma, kad giminė ar drau­
gas gaudamas dienraštį per me­
tus visados turės mintyje savo 
gerą giminaiti ar draugą, kas 
jam užrašė gerą dienraštį 
“Naujienas” kaipo Kalėdų do­
vaną. Jeigu nupirksite marški­
nius arba kaklaraištį, tai greit 
nudėvės, degtinę išgers ir gal­
vos skausmą gaus, o saldaines 
suvalgys, o “Naujienas” skai­
tys per metus be galvos skaus­
mo. Užtai ir sakau, kad ge­
riausi. Ka’ėdų dovana yra 
“Naujienos”.

— Senas Petras.
---------- v----------

Rūbų Rinkliava
-------v---- —

Aukojimas kas ką gali Lie­
tuvos nukentėjusių nuo 'karo 
žmonių pagalbai yra kilnus 
darbas. Kiekvieno lietuvio pri­
valumas yra prisidėti kiek ir 
kuo kas išgali, gelbėt išlikų- 
šiem gyvais mūsų gimtinio kra­
što Lietuvos žmonėms Lietu­
vos varguomene mums lietu­
viams, o ne kam kitam privalu 
pasirūpint. Kiekviena tauta pir­
miausia rūpinasi savo tautybės 
žmonių likimu, — nuo to ne­
galime būt linosi nė mes lie­
tuviai.

Kažkodėl „ verslaviečių lan­
guose tiek mažai teišstatyta 
Lie? u vai rūbus aukot paragi­
nimų? Labai mažai, o daug 
kur išstatyta raginimai Rusi­
jos žmonėms aukot rūbus ir 
tai ne tik lietuvių apgyventose 
srityse, o ir lietuvių įstaigose, 
versląvietėse! Ar tai daroma 
iš neapsižiūrėjimo, ar iš nesu­
sipratimo ?

Abejoju .ar teks bent kam 
matyt paraginimus Lietuvai 
gelbėt rusų apgyventose srity­
se; nors tai būtų padoriau; 
mat, Rusija' milžiniškai didelė 
šalis, didžioji jos dalis išliko 
karo neliesta, kuomet Lietuva 
visa nuteriota.

Rūbų rinkliava Lietuvos var­
guomenei tarp lietuvių labai 
vietoj; mat, savieji visada ar­
timesni, o Rusijai — ne tiek 
neapdairūmas, kiek, nesusipra­
timas. — A. R.

-------- v--------

Chicagos Lietuvių 
Suvalkiečių Drau­
gijos Choro susi­

rinkimas
-------V-------

Gruodžio 1 d. Chicagos Lie­
tuvių Suvalkiečių Draugijos 
Choro priešmetinis susirinki­
mas bus laikomas Gage Park 
svetainėje lygiai 7:30 vai. va­
karo. Visi nariai prašomi da­
lyvauti, nes bus renkama val­
dyba.

Be to, ir šis susirinkimas 
bus svarbesnis už kitus, nes 
turėsime daug visokių reika­
lų aptarti.

—Rast. Ona Svirmickas.

PIRKITE KARO BONUS

HELP WANTED—MALE
_Darbininkų Reikia

REIKALINGI
CORE MAKERS — MOLDERS

Lengvas darbas prie Aluminum 
castings.

48 valandų darbo savaitė.
GERAS MOKESTIS
BUTINA PRAMONĖ.

Atsiliepkite savaitės dienomis nuo 
8 vai. ryto iki 5 po pietų, 

šeštadieniais 8 ryto iki 12 d.

2742 WEST 36th PLACE

BUTINA PRAMONĖ 
REIKALINGA CORE 
MAKERS, MOLDERS

Pilno laiko darbas. Dienomis arba 
naktimis. Patyrimo irgi nereikia. 
Darbas bus Aluminum castings.

Mokame alga, kol mokiname. 
100% KARINIS DARBAS.

Atsiliepkite savaitės dienomis nuo 
8 ryto iki 5 po pietų.

šeštadieniais 8 ryto iki 12 d.

2742 WEST 36th PLACE

REIKIA 6 VYRŲ
Orderių pildyto jų

BENDRAS SANDELIO DARBAS 
Reikia

PORTERIŲ
GERAS MOKESTIS 

Nuolat bus darbas po karo.

VAUGHAN’S 
SEED STORE

601 W. JACKSON.

REIKIA TROKU vairuotojų pri­
statinėti trokus. Vyresnių 21 metų. 
Turi turėti vieškelių patyrimo. Re­
lease. Butinas darbas. Mr. Zangri- 
100 W. 91st Street.

REIKIA LANGŲ PLOVĖJO 
Vidurmiesčio ofisų namui. Unijinė 
mokestis mokama. Atsilieokite — 
langų superintendent, 164 W. Jack- 
son.

PLATERS AND PLATERS 
PAGELBININKU

J. C. DEAGAN, INC.,
1770 BERTEAU AVE.

REIKIA VYRO dirbti mėsos šal­
dytuve. Aukščiausias mokestis ir 
viršlaikis. Matykite Carl Meyer, 

3843 So. Emerald Ave.

Iš Keistučio Pašal­
pos Klubo

----- v-----
Šį sekmadienį įvyks valdybos 

rinkimai.
-------- V—;------

Šį sekmadienį, gruodžio 3 
d., įvyks Keistučio Pašalpos 
Klubo valdybos rinkimai, ku­
rie yra vieni iš svarbiausių. O 
tai todėl, kad Keistučio klu­
bas yra viena iš žymiausiųjų 
lietuvių organizacijų, kurį ty­
ko užvaldyti triukšmadariai 
iš “Vilnies”. Jie nori užvaldy­
ti tą klubą tam, kad galėtų 
ten šeimininkauti ir dirbti lie­
tuvybei priešingą darbą.

Visų narių pareiga yra daly­
vauti susirinkime ir balsuoti 
už tokius asmenis, kuriems 
klubo gerovė rūpi, šį sekma­
dienį rinitai apsvarstykite, už 
ką balsuoti. Statykite pirmon 
vieton klubo gerovę ir užmirš­
kite asmeniškumus.

Šio laikraščio skaitytojai, 
kurie priklausote klubui, bū­
tinai atvykite1 į susirinkimą. 
Nuo jų priklausys, kokią mes 
tvarką turėsime klube kitais 
metais; nuo jūsų priklauso ir 
klubo gerovė.

Pagaliau nuo jūsų priklau­
so išrinkimas į valdybą gerų 
lietuvių, kurie dirbs su atsi­
dėjimu klubo gerovei, f—“X”

—------v--------

Klaidos atitaisymas
-------- V--------

* Straipsny “Raudonojo Kry­
žiaus Patarimai” įsiskverbė 
klaida atsakyme į klausimą 
“kokie yra fiziniai reikalavi­
mai”?

. ..“po gimdymui kūdikio”, 
turėtų būti “neleidžiama auko­
ti”.

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Diamond! Motor CarCo
REIKALAUJA

Janitors
Laborers
Material Handlers
Assemblers
Mechanics

Paint Sprayers 
Packers
Mail Handlers
General Factory Work

Diamond! Motor Car Co
4517 WEST 26TH STREET

Employment Office atidaras nuo 8:30 ryto 
iki 5 po pietų kasdien.

GATVEKARIAI SUSTOJA PRIE DURŲ
■ r-V

REIKALINGI PEČKURIAI. 
.prie Stoker Boilerio, 

taipgi reikalingas handyman. 
Dienomis arba naktimis darbaš 

GERAS MOKESTIS. 
YELLOW CAB CO., 

57 E. 21st Street.

GERAS MOKESTIS
Moterų 18—35. Sveriančių ne dau­
giau 150 svarų. 5 dienų darbo sa­
vaitė. Galima dirbti 6 dienas. Jog 
magazines, press room. Atsiliepkite 
2436 W. 15th St.

REIKIA DARBININKŲ
Geležies atmatų jafde. Pastovus 
darbas. Geras mokestis. 330 North 
California Ave.

REIKIA PECKURIO ir bendram 
pataisymų darbui. Pilna sužlaiky- 
mas, geras mokestis. CRAwford 
1055.

REIKALINGAS DŽENITORIUS. 
Geras mokestis. Pamatykite Super­
intendent, 540 So. Dearborn St.

REIKALINGAS PORTERIS
IR DŽENITORIUS

Geras ir pastovus darbas. 
AUKŠČIAUSIAS MOKESTIS

TURNER BROS.
Roosevelt Rd. kampas Halsted

Tel. CANAL 1476.
St.

REIKIA DŽENITORIŲ 
Vidurmiesčio banke. Dienomis arba 
naktimis šiftai. Unijinė mokestis; 
pastovus darbai. 3 aukštas.

230 So. La Salle Street.

REIKALINGAS PEČKURYS ir 
porteris. Pastovus darbas. Geras 
mokestis. Gali čia miegoti.

DOUGLAS BATH HOUSE 
3516 W. Roosevelt Road.

REIKALINGAS APYSENIS žmo­
gus kaipo naktinis sargas. Pastovus 
darbas. Kenwood Cleaners, 740 W. 
47th St.

REIKALINGAS DŽENITORIUS 
prie valymo ir šlavimo darbo. Nuo­
lat. Geras mokestis ir valandos.

Chicago Uphol. Supply Co. 
2201 So. Halsted St.

Skalbyklai Draiverio 
REIKIA

Tikra proga ambitingam, norin­
čiam dirbti žmogui. Turi turėti pa­
tyrimo prie publikos ir mokėti kal­
bėti lietuviškai ir lenkiškai. Už­
darbis iki $100 į savaitę. Alga ir 
komis as
RED WHITE BLUE LANDRY

612 West 26th St.

DIRBKITE BŪTINOJE MĖSOS 
PRAMONĖJE

Pilno laiko darbas arba tik jo da­
lis. Bučeriam aukščiausias mokestis 
Reikia trokų krovėjų naktimis. 88c 
į valandą. Bendrai darbininkams 
—77c į valandą.

ILLINOIS PACKING CO. 
911 West 37th Place

HELP WANTED—MALE 
Darbininkų Reikia

Drill Press Operators 
Stockmen DŽENITORKU

KARINĖ PRAMONĖ

REIKIA A-l MOLD MAKERS, 
die makers ir mašinistų. Veteranus 
Pasaulinio Karo No. 2 kviečiame.

Ateitis po karo.
DOT-LEE TOOL AND 

ENGINEERING,
4335 West Armitage Avenue.

REIKIA BERNAIČIŲ 16 METŲ 
Pastovus darbas. Geros valandos ir 
puikiausias mokestis.
Atsineškite savo gimimo certifikatą 

329 WEST 18th STREET 
MR. WILKIN.

REIKIA INDŲ PLOVĖJŲ PORTE­
RIŲ VIRTUVĖJE

Patyrimo nereikia. Alga plus val­
gis ir uniformos. Geros darbo są­
lygos. Matykite Dietician.

MOUNT SINAI HOSPITAL 
2750 W. 15th Place.

REIKIA VYRŲ, DARBAS PRIE 
VATOS RYŠULIU 

ir prigelbėti prie mašinų.
Garantuota mažiausia $37.50 savaitei 

Atsiliepkite
NUTEX PRODUCTS CO., 

1725 N. Kenton. Spaulding 3604

REIKIA A-l MOLD MAKERS, 
die makers — ir mašinistų. Vete­

ranų karo No. 2 kviečiame.
Ateitis po karo.

DOT-LEE TOOL AND 
ENGINEERING

4335 W. Armitage Avenue.

SITUATION WANTED 
Ieško Darbo

NORIU DARBO kaipo šeimininkė 
prie šeimos be mažų vaikų. Atsi­
šaukite VINcennes 5204.

PERSONAL 
Asmenų Ieško

PAIEŠKAU PUSBROLIO Karo­
lio Keršio iš Slepsnių kaimo, Jo­
niškio parapijos, ir draugo Juozo 
Sabaliausko iš Vidginių kaimo ir 
Joniškio parap. Aš pats taipgi pa­
einu iš Vidginių kaimo. Prašau at­
sišaukti sekamu antrašu: 4352 So. 
Fairfield Ave.. Chicago 32, Ill.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

GERAI IŠVYSTYTAS mėsos mar- 
keto biznis. Kampinis mūrinis na­
mas. A-l stovyje. 5 kambarių fla- 
tas užpakalyje. Karštu vandeniu, 
stokeriu šildomas. Tiled sausage 
room, rūkykla ir vištininkas. 2 
karų garažas. Prieinamai. 3800 W. 
24th St. Chas. Blahut, savininkas. 
CRAwford 3705.

FURNITURE-FIXTURE FOR-SALE 
Rakandai ir {taisai Pardavimui

Linoleum Paklojimas

Kongoleum 39c., Inmade 49c. 
Inlaid 79c. Kreditas.

HEMLOCK 3200
KAURAS $100 vertas, už $50.

Alyva kūrenamas pečius $100. Di­
ning set; studio couch ir visi kiti _____  __o __ „_____ , __
rakandai. Pigiai. VINcennes 5204 I Atsiliepkite 2436 W. 15th St.

HELP WANTED—FEMALE 
____ Darbininkių Reikia

GENERAL FOODS
REIKALAUJA MERGINU IR MOTERŲ

PATYRIMAS NEREIKALINGAS

Nuolatiniai darbai Švarioje, Saugioje Būtinoje Maisto Pramonėje.

3 DARBO PAKAITOS
6 dienų darbo savaitė su laiku ir puse kas virš 8 valandų į dieną ir 

kas virš 40 valandų į savaitę.

UNIFORMOS PARŪPINTOS ------ APMOKĖTOS ATOSTOGOS
Grupinė apdrauda ir kitos naudos.
ATSILIEPKITE ŠIUO ADRESU:

4100 W. FILLMORE ST
TELEFONAS KEDZIE 0324.

M O

Valandos nuo 5:30 popiet 
12 nakties.

ATSILIEPKITE

Illinois Bell
Telephone Co
EMPLOYMENT 

OFFICE 
FOR WOMEN
STREET FLOOR

309 W. Washington St

RADAR - RADIO
Patyrimo Nereikia

* CABLE LACERS
* SOLDERERS
* WIRERERS

LYON & HEALY 
1423 W. Lake St.

REIKIA

OPERATORKŲ
Vienos adatos siuvamos mašinos. 
Taipgi reikia punch .press operator- 
kų bei kitų nepatyrusių darbinin­
kių. Pastovus darbas dabar ir bus 

po karo.
GERAS MOKESTIS 

Malonios darbo sąlygos.
KROLL BROTHERS

Manufacturers 
and juvenile furniture.

1801 S. Michigan Ave
of baby carriages

UŽSIDIRBKITE EKSTRA 
PINIGŲ KALĖDOMS 

Dirbkite pilną laika arba dalį 
Mums reikia:

BUS WOMEN—COUNTER 
DARBININKIŲ—VEITERKŲ 

MATRONŲ—VALYTOJŲ 
LABAI GERAS MOKESTIS

Maloni draugiška aplinkuma. 
Tuojaus cash nuolaida pirkiniams. 

ATEIKITE ŠIANDIEN!
Employment Office, 9-tas aukštas.

THE FAIR
State and Adams Street

REIKIA MOTERŲ IR MERGINŲ 
Pilno laiko 8 valandos arba tik da­
lis. 10 ryto iki 3 popiet arba nuo 9 
ryto iki 2 popiet. Lengvas dirbtu­
vės darbas. Patyrimo nereikia. Ge­
ras mokestis kol mokysitės. Anchor 
805 So. Jefferson.

REIKIA DŽENITORKU 
Valyti banko trobesį naktimis. Ne­
reikia grindų plauti. Unijinė mo­
kestis; nuolat darbas. 3 aukštas.

230 So. La Salle Street.

TARNAITĖMS ALGA $88.70 
Ti.psai. 6 dienų darbo savaitė.

* 1117 N. DEARBORN ST.

MERGINOS ARBA MOTERS 
Visokis siuvimo darbas. 
5410 W. MADISON ST.

REIKIA VIRTUVĖJE PADĖJĖJOS 
nuo 8:30 iki 4:30. Šventadieniais ir 
sekmadieniais laisva. 148 W. Van 
Buren, kampas Sherman St.

GERAS MOKESTIS
Vyru tarpe 18—35. Sveriančių ne 
daugiau 150 svarų. 5 dienų darbo 
savaitė, viršlaikis. Galima dirbti 6 
dienas. Jog magazines, press room.

HELP WANTED—FEMALE 
Darbininkių Reikia

REIKIA

MERGINŲ 
— ir — 

MOTERŲ
Pa-Virš 16 metų arba vyresnių, 

stovus lengvas ir malonus darbas 
moderniškoje maisto pramonėje. 
Patyrimo nereikia. Geras mokestis. 
Pilno laiko darbas arba tik jo da­
lis. Dienomis arba vakarais dirbti.

iki FARM CREST 
BAKERIES

4550 Jackson Blvd.

REIKIA STENOGRAFIŲ
Taiogi merginu bendram raštinės 
darbui. Nuolatinis darbas. Geros 
darbo salvgos. MERCHANT SIP-
PER.S ASSOCIATION.

1858 S. WESTERN AVE.
x CHEsapeake 2626.

REIKIA ŠEIMININKĖS 4 kam­
barių a.oartmentas. Geęas mokestis, 
būti čia arba namie. SHEldrake 
7040.

MFRG’NOS BENDRAM NAMU 
darbui. Virimas. Nėra skalbimo ir 
langų plovimo. Privatus kambarys, 
vonia. $25.00 i savaite. Paliudymai 

LONgbeach 4877.

RFTKALINGA ŠEIMININKĖ nri- 
žiurėti 3 mėneiu kūdiki ir dirbti 
lengva stnbos darba. Geras mokes­
tis. Pv+i čia ir al?a. Pašaukite prieš 
3. ENGlewood 10200.

TTFTP WANTFD—MAT.F-FFMAT.F
Peikia Darbininkn-Darhininkin

REIKIA VYRU IR MOTERŲ — 
lengvas dirbtuvės darbas. Patvrimo 
nereikia. Geras mokestis. Daug 
viršlaikio. 1806 So. Wabash.

REIKIA TWIT ORTŲ 
IR JANITORKŲ

Turime keletą gerų

Paleidau iamas 
patyrimas

CHICAGO TITLE
& TRUST CO.

69 W. Washington St

REIKALINGAS OFFICE BOY ar­
ba mergaitė—40 valandų į savaite. 
Advertising concern. Room 1216, 
400 N. Michigan.

ATTTOS-TRUCKS—MTSCELLAN 
Automobiliai ir Trokai—Bendrai

MOKAME AUKŠČIAUSIAS cash 
kainas už jūsų karą bile metų ar­
ba nežiūrint kokiame stovyje butų 
Pašaukite ENGlewood 10451. Mes 
atvyksime pas jus.

MOKĖSIME AUKŠČIAUSIA KAI­
NA už jūsų karą, neatsižvelgiant i 
io senumą arba stovi. Pašaukite 
SAGinaw 4884. Mes paimsime.

FURNISHED ROOMS —TO RENT 
Gyvenimui Kambariai

RENDON FORNIŠIUOTAS kam­
barys prie vienos šeimos Bridge- 
norte. Antros lubos užpakaly. 841 
West 33rd Street.

FURNISHED ROOMS—WANTED 
Reikia Gyvenimui Kambarių

REIKALINGAS KAMBARYS dėl 
vieno- vyro prie mažos šeimynos. 
Bridgenorto apylinkėje, be valgio. 
Box 2736, 1739 So. Halsted St.

FOR RENT—IN GENERAL 
Rendai—Bendrai

RENDON FLATAS 4 kambariu 
Brighton Parke. Be rakandu arbn 
su rakandais. Telefonas YARdi 
5568. Taiogi kas turi parduoti žie­
mini pečių. Greitai pašaukite tuo 
telefonu.

RENDAI FLATAS, 6 kambariai Nauji dirbtuvės trobesiai, mašinos 
pirmam aukšte. 1624 So. Desplai- ir įrengimai. Mokėsime bonus už 

’ ’ Telefonas CENtral 5559, 
po .pietų.

nes St. Raktas 1618 So. ’Desplaines j paskolą.
St. 1 aukštas, r"

REAL ESTATE—FOR SALE 
Namai žeme—Pardavimui

PERKAM, parduodam ir mainom 
namus, lotus, farmas ir biznius. 
Turime didelį pasirinkimą namų 
pirkti už cash arba mainais. Norin­
ti pirkti ar mainyti, dėl greitesnio 
oatarnavimo šaukite:
PAUL M. SMITH & CO.

REAL ESTATE—T,OANS 
—INSURANCE

1631 So. Ashland Ave.
Tel. YARDS 1001

(Po 6:00 P. M. šaukite 
VIRGIN [A 1662)

7 KAMBARIU bungalow, mūri­
nis, 65-tos Hamilton $6.750. 6—6 
kambariu 2 furn. mūrinis, 17 ir 
Damen $6 950. 4 po 4, garu, šildo­
mas mūrinis. 52 ir Loomis $10,000. 
8 po 4 garu šildomas, mūrinis, 50-s 
ir Elizabeth $17,000. 4—4 2 flatų 
medinis, 48—Honore $4.500.

Z. S. MICKEVICE, 
2506 West 59th Street. 

REPublic 7731.

BRIGHTON PARK
Ren da i arba pardavimui 2 flatų 

no 4 kambarius, vienas flatas tuš­
čias; Įmokėkite $1,000, kitus kaip 
rendą.

280 West 
dėl davp’au 

285n WM. 39th Street. 
VIRGINIA 9156.

39th Street 
informacijų—

PARDAVIMUI 4 ir 3 kambarių 
medinis namas su 4 kambarių fla- 
tu beismente 2024 S. Union Avp. 
Gerame stovyje. Atsiliepkite 1922 
So. Sangamon.

3 FLATU MŪRINIS. Dalinai me­
dinis. 6. 5. 4 kambarių su maudy- 
pėmG. Pečium šildomas. Kaina — 
$4.000. 2144 W. Superior. Dėl smul­
kmenų BERkshire 6782.

KALĖDOMS INVESTUOKITE 
ateities malonumui. Pirkite 120 De­
du ežero pakrašty nietu dalyje 
nrie Lake Geneva 700 pėdų gilumo. 
Gražus miškas: nuiki vieta. $75 už 
nėda. Išmokėjimais. G. A. Piehl, 
Phone 555—Delavan, Wisconsin.

\VYBE, 1000 
Grįstas vi fi­

akrą.

LIKVIDUOJA NUOSAVYBE 
akru galvijų fa^ma. C ___
kelis. Geri trobesiai. $25 00 už

JOHN K. RFTD. 
Minneapolis, Minn.

TPrinl PijrdavimiP

72 AKRAI Geriausias žuvavimui 
ežeras. 6 kambariu stnba, barnė.i U tvr’l’iuri > ILL

pfc. plpV+rn iškaitoma. 6 karvės, 4 
kiaulės. 2 arklini. 100 vištų. 7 kiau­
lės. setas peru farrnnq įrankiu, daug 
našnrn Tiktai $7800 Tšmnuėjimais. 
R. Hoover. 303 So. Main St. Way- 
land; Michigan.

■pAPGrvAS. 1758 North ParJ< 
Avė. Kamninis Intas ir 4 anartmen- 
tu mūrinis namas. 1—5. 3—6. Ga­
ras, .stnkpris. Savinmkas. Turite 
pamafv+j. kad Įvertinti arba našau­
kite Michigan 8490 prieš 5 popiet.

in jATCTRTT—8 Immhar’ll SU nilnU 
heismon+n modnrni čir n stuba: elek­
tra: harro* vištininkas; 1 karo 
garača'?: hickerv grove; vaisiniai 
medžiai. 4 mvlios i vakarus nuo 
Waukegan. John Merlock. R. 1, N. 
Green Bay Rd., Waukegan, Ill.

PER 90 AKRU. 35 mylios į žie­
mius vieškeliu 45. 1000 nėdų eže­
ro pakraščio. 8 akrai miško, likusi 
A-1 fermų žemė. Yra 9 kambarių 
stuba. 2 maudvnės, gera barnė ir 
kiti budinkai Kaina $35.000. Grei­
tai galima užimti. Reikia namatvti, 
kad įvertinti. Galima bus išmokėji­
mais. L. T. Behm, Grayslake, Ill., 
Phone 5151.

80 AKRU GALVIJŲ ir paukščių 
farma. Pilnai patikrinta. Pilnai nu­
sausinta. Nauji insuliuoti trobesiai 
dėl 1200 vištų. 8 pieninės karvės; 
50 kiaulių. Elektra varoma vandens 
sistema. Rohrer, Claypool, Indiana.

CENTRAIJNI AME MTCHIGANE 
FARMU BARGENAI

190 akru. 10 kambarių stuba, yra 
barnė su beismentu. Įrankių pašiū­
rė; vištininkas ir kiaulininkas; 2 
mylios iki pradžios mokyklos ir 
bažnyčių. 10 mylių iki Countv sos­
tinės. 400 Northern Spy obuolių 
medžiu, tik pradeda nešti vaisių. 
Išnuomuota alyvai. Parduoda, nes 
nesveikata ir senatvė. John D. 
Wilson, Ionia, Michigan.

FINANCE AND LOANS 
Finansai ir Paskolos

MES FINANSUOJAM 
ASMENIS,

KURIE PERKA KARUS Iš 
PRIVATIŠKŲ ASMENŲ

WINTER-HIRSCH

1842 S. Michigan Ave.
CALUMET 4290

1
REIKALINGA PASKOLA $2,500 
matams. $22.000 vertės apsauga.


